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SPECTACOL 

DE RECONSTITUIRE 

ISTORICO-MILITARĂ
PROGRAM. Strada Brăilei, 

zona Stirex, va fi , astăzi, timp de două 

ore, scena unui spectacol inedit: o 

reconstituire istorico-militară, cu ocazia 

dezvelirii Monumentului „Apărătorii 

Oraşului Galaţi“. > pag. 04

04eveniment
Saga Galaţilor (IX) - 
10+1 nume 
de ţinut minte

În vreme ce staţia de epurare 
din cartierul Dimitrie Cante-
mir, plătită de Primăria Galaţi, 
dar inexistentă, face, din sep-
tembrie trecut, obiectul a două 
dosare - unul la Judecătorie, al-
tul la DNA, fi rma care a câştigat 
noua licitaţie pentru constru-
irea acestui obiectiv s-a apucat 
de treabă.

În august 2005, Primăria 
condusă de Dumitru Nicolae a 
încheiat un contract cu SC Uni-
com pentru realizarea acestei 
investiţii. În iulie 2012, prima-
rul Marius Stan dezvăluia că 
s-au plătit către Unicom peste 
2,3 milioane de lei, deşi staţia, 
pur şi simplu, nu există. În 2017, 
municipalitatea a organizat o 

nouă licitaţie, care a fost câşti-
gată de fi rma Edas Exim SRL din 
Bucureşti. Contractul, în valoare 
de 2.960.131 de lei, este fi nanţat 
prin Programul Naţional de Dez-
voltare Locală. În prezent, este 
în derulare etapa de proiectare 
şi urmează execuţia, estimată să 
dureze 12 luni. . Anca Melinte 

> pag. 05

A început proiectarea staţiei 
de epurare din Cantemir

03eveniment
Ce alte instituţii 
din Galaţi preferă 
apa purifi cată

valuta BNR

€4,66  

$3,79 
Cursul de schimb valutar

la data de 19.01.2018

meteo
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GAFĂ DE PROPORŢII, PE BANI PUBLICI  > EVENIMENT/03

PRECIPITAŢII 

MIXTE, NINSORI 

ŞI POLEI
METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a emis 

o informare de ninsori şi precipitaţii 

mixte, însoţite de depuneri de polei, 

din această după-amiază până 

mâine dimineaţă. > pag. 08

08actual
ANAF a colectat 
anul trecut 
215 miliarde de lei 

„Apa din reţeaua publică de apă potabilă conţine 

sedimente, clor rezidual, eventuale pesticide, detergenţi şi 

microorganisme“, aşa şi-a motivat Primăria Galaţi necesitatea 

de a închiria 16 aparate de purifi care a apei consumate în 

propriile sedii. . Teodora Miron, Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Dorel s-a făcut 
funcţionar public

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Primăria municipiului Galaţi 
nu-şi poate gândi un contract 
propriu unde să nu fi e ciuca 
bătăilor?!“, izbucnea, revoltat, 
primarul Ionuţ Pucheanu, în plenul 
unei şedinţe de Consiliu Local, 
la fi nele anului trecut. Până la 
contracte, însă, avem parte de caiete 
de sarcini în care administraţia 
locală ajunge ciuca erorilor. Strada 
Traian, lărgită şi modernizată, 
poartă şi acum urmele fl exului cu 
care asfaltul nou-nouţ a fost tăiat 
fără milă, la doar patru zile de la 
inaugurare, pentru a fi  montate 
nişte componente ale sistemului 
inteligent de management al 

trafi cului. Vai de inteligenţa 
sistemului, ar spune şoferii, dar 
nu despre asta e vorba! Vinovat 
pentru spargerea străzii nu a fost 
cel care a spart carosabilul, ci cel 
care i-a ordonat să facă asta. Pe 
scurt, un Dorel de la Primărie, 
cu misiune de şef de şantier! 
Pentru că, mai nou, Dorel nu mai 
dă cu târnăcopul, ci cu pixul! Pe 
documente importante, pe bani 
publici. De pildă, pe un contract 
de concesionare a întregului Parc 
Industrial, taman după ce primarul 
găsise un investitor american 
interesat de terenul respectiv! Şi, 
în loc de investiţii generatoare de 
locuri de muncă, ne-am ales cu 
două procese şi o grămadă de timp 
pierdut!

Anca 
Melinte

Tot un Dorel a decis să schimbe 
denumirea unei străzi fără să-i 
întrebe pe locatari, lăudându-se 
că artera va reveni la numele 
ei istoric! Iar după ce i-a băgat 
pe oameni în toate spaimele, a 
descoperit că a greşit strada, că de 
fapt era vorba de o alta, afl ată ceva 
mai încolo!

Tot un Dorel a încurcat 
documentele şi a anulat a doua 
oară o licitaţie de milioane de 
lei pentru modernizarea unei 
artere importante, obligând toată 
administraţia locală s-o ia de la 
capăt cu documentele.

Cel mai probabil, tot un 
Dorel a scris şi caietul de sarcini 

maxime

“
Un popor                

fără cultură           

este un popor     

ușor de manipulat

IMMANUEL KANT

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ
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 (S)  †  Sfântul Eftimie cel Mareu

 (D)      Sfântul Maxim u

            Mărturisitorul

înapoi

Infl atulaţia lui Ingrid

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

E primul weekend cu Viorica u

premier desemnat. Se simte în 
aer? Miroase a sarmale. În păr.

Ce-o fi  făcând oare Tudose, u

brăileanul care n-a vrut să vadă 
Japonia prin mâinile lui Shinzo 
Abe? Am auzit că soţia domniei 
sale îl alintă ca pe unul din 
Orientul Îndepărtat: Miţu şi mai 
ales Bişi.

Cât de imbecil poate fi  acel u

profesor de religie din Copşa 
Mică (pare-se că e chiar preot) 
fi lmat de adolescente în timp 
ce se gâdila cu stânga pe sub 
catedră? În primul rând, a 
deturnat atenţia pe care ne-o 
capturase invidioasa asta mică 
de Viorica... E drept, cam la 
fel se şi guvernează în ţara 
asta, dar de faţă cu vlăstarele 
republicii, bre?

O jună din PSD, ditamai  u

preşedinta TSD Arad (Ingrid 
Iordache o cheamă), a venit cu 
o defi niţie a infl aţiei decupată 
probabil din biblia hazlie: 
„Infl aţia nu se poate produce 
în România, în momentul 
de faţă, întrucât au crescut 
salariile, iar drept urmare, nu 
există riscul ca produsele să 
rămână pe raft“. Biata făptură, 
n-are cine s-o înveţe, prinde pe 
furiş numai de la nepregătiţii 
partidului, care se mai şi ţin 
de trăsnăi. La alde Cisiordache, 
Şerbazna şi Neşcolicea mă refer. 
Ingrid, baby, ce pomeneşti tu 
se numeşte infl atulaţie, nu 
infl aţie!

Iohannis ar trebui să u

fi e la schi în acest sfârşit de 
săptămână. E obligatoriu să fi  
nins la Miami, căci pe la noi 
nici oamenii de zăpadă nu-i mai 
zâmbesc.

O ştiţi pe aia cu Declaraţia  u

600? E posibil, foarte posibil, să 
fi ţi obligat s-o completaţi şi mai 
e şi a dracului de meschină. Ar 
fi  trebuit să i se spună Declaraţia 
666, ca să se simtă şi ANAF-ul 
bine până la capăt. Iată de ce n-ar 
trebui să-l plângă nici vecinii 
pe Mişu Tudose din Chercea 
- va rămâne oricum în istorie 
drept prim-ministrul speriat de 
bombe. De bombele japonezilor. 
Nagasa(n)ki de la Brăila.

Ministerul Educaţiei, înainte u

de a scăpa de Pop-Plop şi de a 
se pricopsi cu Abramburica, 
afl ată la al treilea sau al patrulea 
descălecat (cine a stat să le 
numere?), organizează un sondaj 
online pentru a afl a când şi 
câtă vacanţă îşi doresc elevii. 
E aproape stupid să lansezi o 
asemenea provocare. Păi, nu 
pentru asta a fost inventată 
Instituţia Chiulului? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, aşa mi-a spus mama 
când am plecat în 
cătănie, după ce mi-am 

frânt femurul din dreapta, 
după ce m-a dres baba Miţa, 
doftoroaia... şi după ce am 
mâncat, la ţaţa Marghioala, 
poale-n brâu cu gura plină: „Ai 
grijă, ai grijă, nu mai umbla cu 
marghioale!“...
După doi ani - un an şi patru 
anotimpuri, cum ziceau 
caporalii şi sergenţii, ca să facă 
băşcălie de răcani - m-am întors 
de sub arme şi de sub fl amuri! 
Mama era la poartă! Plângea!... 
O aud şi acum: „Marghioala 
s-a stins! Şi tu nici măcar nu 

i-ai mulţumit că te-a doftoricit! 
Că puteai să rămâi beteag! Şi 
nici coanei Miţa nu i-ai zis nici 
un cuvânt de mulţam! Puteai 
măcar să le scrii din armată, că 
tare m-au mai întrebat despre 
tine!... Acu’, babele ca babele, 
dar nici Ilenei n-ai vrut să-i 
scrii vro două rânduri, adică 
să-i răspunzi la epistolele sale? 
Mereu a venit şi s-a plâns că i-i 
dor! Mereu a venit şi a cântat 
„zărzărică, zărzărea“... dar tu 
nu m-ai ascultat, ai umblat cu 
marghioale, adică! Sărmănica 
fetişcană, când a simţit că-ţi este 
indiferentă, că nu dai nici un 
gologan pe viaţa ei, a pus mâna 
şi s-a măritat! Scrie măcar acu’, 
şi pentru Marghioala, şi pentru 
Ileana! Aşa, ca să-ţi eliberezi 

sufl etul, să nu porţi povara 
remuşcărilor până la moarte... 
şi chiar şi dincolo de moarte! 
Da?“... Sigur că da! Zic „sigur că 
da“... şi mă comport! Astfel!
„şi am să stau cu tine 
o noapte/... (o noapte a 
crizantemelor lungi!).../ eu 
am să-ţi las nişte toamnă/ şi 
tu ai să începi să arunci/ cu 
septembrie-n toate zilele mele/ 
legate-mirate de-o stea.../ (de 
steaua care-mi face lumină/ şi 
o aşterne-aşterne pe naşterea 
mea!)// şi am să stau cu tine o 
viaţă... (o viaţă a crizantemelor 
lungi!).../ şi n-am să-ţi ajung 
niciodată,/ şi niciodată n-ai 
să-mi ajungi!“//...
„mi-a bătut mireasa la poartă,/ 
dar nici măcar nu am vrut s-o 

aud!/ şi mi-a bătut mireasa în 
fereastră,/ dar nici măcar s-o 
văd nu m-am uitat!/ mi-a bătut 
mireasa în uşă,/ dar nici măcar 
nu i-am strigat să plece!/ mi-a 
bătut mireasa în vis,/ dar nici 
măcar nu m-am trezit/ să-i văd 
rochia albă, fără de sfârşit!...// 
şi mi-a bătut vântul mireasa 
la poartă,/ la fereastră, la uşă, 
în somn şi în vis.../ dar nimic 
nu i-am deschis.../ nimic, nimic, 
nimic nu i-am deschis!.../ şi 
a rămas afară mireasă!/ şi a 
nins!...// şi am ieşit să mă bată 
vântul.../ şi mireasa m-a (ne)
(cu)prins în braţele-i/ lungi cât 
albul rochiei fără sfârşit!“//... 
[Publicitate: „Remuşcarea este 
forma etică a regretului“ - (Emil 
Cioran)]. .

tragedia
Scrisoare de Mulţumire şi Respect (II)

divina

al achiziţiei publice pentru 
închirierea a 16 purifi catoare de 
apă şi a transformat bietul H2O 
care ne curge tuturor la chiuvete 
într-un veritabil pericol public!

De fapt, adevăratul pericol 
public este Dorel, devenit 
funcţionar public la Primăria 
Galaţi. Acolo unde primarul Ionuţ 
Pucheanu declara deunăzi, într-o 
emisiune tv, „voi face atât de 
multe schimbări şi voi schimba 
atât de multe rotiţe câte e nevoie 
ca la un moment dat să ajungem 
la un motor funcţional“. S-o 
vedem şi pe-asta! Între noi fi e 
vorba, la câţi Dorei lucrează ca 
funcţionari publici, ar cam trebui 
schimbat întregul motor...  .

nec plus ultra

Declaraţie de Geaba

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Aceasta-i calea care duce tocmai când

n-o să mai mângâi nici o stea, nici un pământ,

n-o să auzi nici un ham-ham,/ nici un cri-cri la nici un geam,

nu ai să vezi decât nimicul şchiopătând!

Aceasta-i calea... şi nu poţi să te abaţi,

nici să te-ntorci, nici să faci mas la ne/fârtaţi,

nici să te faci (ni)(mi)(că)ieri,/ nici să rămâi, dar nici să pieri

unde mai crezi(?!) că tot mai sunt apropiaţi!

Aceasta-i calea dintre mamă şi neant,

dintre ce crezi c-a fost şi ce va fi  constant,

dintre-un bigbang şi alt bigbang,/ taman atunci, taman la ţanc,

taman când totu-i chiar nimic determina(n)t!

Aceasta-i calea... n-au decât să crezi că poţi

afl a-nceputul şi sfârşitul unei roţi -

dreaptă sau strâmbă, cum o fi ,/ roată de-o noapte sau de-o zi:

totul e gratis şi-ntr-o roată pentru toţi! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Angajaţilor Primăriei 
nu le place apa pe care 
le-o vând gălăţenilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro  

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Apa din reţeaua publică 

de apă potabilă conţine 

sedimente, clor rezidual, 

eventuale pesticide, 

detergenţi şi microorganisme“, 

aşa şi-a motivat Primăria 

municipiului Galaţi necesitatea 

de a închiria 16 aparate 

de purifi care a apei consumate 

în propriile sedii.  Totul este 

trecut într-un caiet de sarcini, 

care a dispărut de pe site-ul 

Primăriei, probabil motivat de 

faptul că, ieri, a fost atribuită 

achiziţia publică. 

Întreaga poveste a început pe 
5 ianuarie 2018, când Primăria a 
lansat o achiziţie publică privind 
închirierea şi mentenanţa a 16 
aparate de purifi care a apei prove-
nite din reţeaua publică. Pe scurt, 
două săptămâni, de pe 5 până pe 
19 ianuarie, caietul de sarcini a fost 
public, iar autorităţile locale ar fi  
avut sufi cient timp să-l citească 
şi să vadă că documentul conţine 
o eroare foarte gravă. „Având în 
vedere că apa din reţeaua publică 
de apă potabilă conţine sedimente, 
clor rezidual, eventuale pesticide, 
detergenţi şi microorganisme, Pri-
măria municipiului Galaţi doreşte 
să achiziţioneze servicii de închiri-
ere şi mentenanţă a aparatelor de 
purifi care a apei de toate elemente-
le improprii menţionate anterior“, 
se arată în caietul de sarcini, docu-
ment întocmit de Aurelia Stoica şi 
semnat de jr. Marcel Gurzu, şeful 
Serviciului Managementul Cali-
tăţii şi Control Intern din cadrul 
Primăriei Galaţi, ec. dr. Gianina 
Roman, şef serviciu Management 
al Calităţii, Protecţia muncii. Docu-
mentul a fost parafat cu ştampila 

Primăriei şi semnat în numele pri-
marului Ionuţ Pucheanu.

 Evident, 
dar fără a fi  vizibil 

Eroarea ar fi  fost evidentă, dacă 
autorităţile ar fi  cerut o părere 
avizată de la societatea care furni-
zează apa potabilă în Galaţi, Apă 
Canal, la care administraţia locală 
este acţionar majoritar, sau de la 
Direcţia de Sănătate Publică. Insti-
tuţiile menţionate au afl at însă de 
la ziarişti.

„Societatea Apă Canal nu a fost 
consultată referitor la ceea ce este 
scris în acest caiet de sarcini. Noi 
am luat la cunoştinţă ulterior, ca 
urmare a unei sesizări a mass-me-
diei. Credem că este pur şi simplu 
o eroare, ar trebui verifi cat în baza 
a ce documente şi a ce buletine de 
analiză s-a întocmit acest caiet de 
sarcini.  Apă Canal garantează că 
apa pe care o furnizează în reţea 
este o apă de calitate, care respectă 
toţi parametrii de calitate fi zico-
chimici şi bacteorologici. Nu există 
posibilitatea ca apa de la robinet să 
conţină urme de pesticide, deter-
genţi sau microorganisme, pesti-
cide şi detergenţi nu găsim nici în 
apa epurată“, ne-a declarat Corne-
lia Arnăutu, purtătorul de cuvânt 
al Apă Canal.

 Din partea Direcţiei de Sănăta-
te Publică Galaţi am primit aceleaşi 
asigurări, că apa de la robinet este 
bună de băut şi că nu există nicio 
posibilitate să conţină pesticide sau 
detergenţi. „Noi am efectuat 964 
de probe din oraşul Galaţi, toate 
au fost corespunzătoare. La clorul 
rezidual, culmea, legislaţia prevede 
acum ca la ieşirea din staţie să fi e 
0,50 miligrame, nu ca acum 15 ani, 
când putea ajunge şi la 1,00, deci nu 
se discută. La consumator, clorul 
ajunge la 0,20 - 0,30, iar 0,50 poate 
avea doar cel care este imediat lân-
gă staţie, dar Primăria nu este lân-
gă nicio staţie de apă. Mai sunt aici 
trecuţi o serie de indicatori precum 
detergenţi - indicatori de determi-

nare în apa uzată, nicidecum în apa 
potabilă, pesticide - nu am efectuat 
în 2017 controlul pesticidelor, s-a 
făcut în anii anteriori şi nu au fost 
probleme, microorganisme - iar nu, 
doar în cazul în care sunt avarii se 
creşte valoarea clorului pentru a 
nu fi  aceste microorganisme. Men-
ţionez că nu s-a luat nicio probă de 
apă de la Primăria Galaţi“, ne-a ex-
plicat medicul epidemiolog Elena 
Vrabie.

 Achiziţie fi nalizată ieri 
Pusă în faţa faptului împlinit, 

municipalitatea  a recunoscut  că 
în caietul de  sarcini  s-a  strecu-
rat o  eroare.   Una  foarte  gravă,   
de  altfel, dar care până acum nu a 
atras atenţia. Acesta este şi motivul 
pentru care, chiar ieri, contractul 
era pe punctul de a fi  semnat. Chiar 
Primăria a anunţat fi nalizarea 
achiziţiei publice, pe site-ul pro-
priu, unde este menţionat că SC La 
Fântâna SRL din Bucureşti, cea care 
a asigurat şi în 2017 închirierea şi 
mentenanţa aparatelor de purifi ca-
re a apei, contra sumei de 14.460 
de lei fără TVA, a fost desemnată 
câştigătoare. Conform anunţului 
Primăriei, în acest an, 74 de lei fără 
TVA ar fi  trebuit să plătească, lunar, 
pentru închirierea şi mentenanţa 
fi ecăruia dintre cele 16 aparate de 
purifi care a apei instalate în sedi-
ile administraţiei locale. Adică un 
total de 14.208 lei fără TVA, în con-

diţiile în care valoarea estimată a 
contractului a fost de 26.666,75 de 
lei fără TVA, pentru o durată de 16 
luni de prestare a serviciilor, crite-
riul de atribuire fi ind „preţul cel 
mai scăzut“.

 În ciuda acestui fapt, purtăto-
rul de cuvânt al instituţiei, Raluca 
Ardean, a anunţat că „s-a constatat 
deja că este vorba despre o eroare în 
privinţa formulării din caietul de 
sarcini, motiv pentru care contrac-
tul a şi fost oprit de la semnare“.

 Contract atribuit, 
dar nesemnat 

Ce se va întâmpla de acum îna-
inte? Greu de spus, mai ales acum 
se caută vinovaţii. „De-acum îna-
inte, va fi  analizată această situa-
ţie atent, iar persoana care se face 
vinovată de greşeală va fi  sancţi-
onată conform legii. Nu ştiu să 
vă spun care va fi  decizia la fi nal, 
dacă se va lansa o nouă licitaţie 
sau nu, vă pot spune că în acest 
moment contractul a fost oprit de 
la semnare“, a conchis purtătorul 
de cuvânt al Primăriei Galaţi.

 Ar mai fi  de spus că, în 2015, 
Primăria municipiului Galaţi a 
plătit 34.944 de lei fără TVA fi r-
mei Hadrian SRL pentru servicii 
de închiriere a 14 aparate de pu-
rifi care a apei, iar în 2016, aceleaşi 
servicii au costat 9.100 de lei, fi ind 
contractate tot de la fi rma La Fân-
tâna. .

GAFĂ DE PROPORŢII, PE BANI PUBLICI  .  CONTRACT

Unul dintre  u

aparatele 

de purifi cat apa 

din Primăria 

Galaţi

 CE ALTE 

INSTITUŢII           

DIN GALAŢI 

PREFERĂ                 

APA PURIFICATĂ
ACHIZIŢII. Primăria 
municipiului Galaţi nu este 
singura instituţie locală care 
obişnuieşte să închirieze aparate 
de purifi care a apei provenite din 
reţeaua publică.Potrivit datelor 
privind cumpărările directe, 
publicate în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice (SEAP), 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
a încheiat deja un contract cu 
fi rma Hadrian Serv SRL pentru 
închirierea a nouă echipamente 
de fi ltrare şi purifi care a apei. 
În 2017, CJ a avut un contract 
în valoare de 32.940 de lei cu 
aceeaşi fi rmă, pentru închirierea 
a zece aparate de purifi care 
a apei. În 2016, contractul 
pentru închirierea a 20 de 
aparate de purifi care a apei cu 
Hadrian Serv a fost în valoare 
de 43.920 de lei, iar în 2015 s-a 
ridicat la 40.351 de lei. Potrivit 
datelor SEAP, contracte pentru 
închirierea de echipamente de 
fi ltrare şi purifi care a apei au mai 
încheiat, în cursul anului 2017, 
Comisariatul Regional pentru 
Protecţia Consumatorilor Galaţi 
şi Direcţia Agricolă Judeţeană 
Galaţi.  . A.M. „A
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 SPECTACOL          

DE RECONSTITUIRE 

ISTORICO-MILITARĂ
PROGRAM. Strada 

Brăilei, zona Stirex, va fi , astăzi, 

scena unui spectacol inedit: o 

reconstituire istorico-militară, cu 

ocazia dezvelirii Monumentului 

„Apărătorii Oraşului Galaţi“. 

Activităţile vor începe la ora 11,00, 

cu intonarea Imnului de Stat. După 

dezvelirea monumentului, va fi  

ofi ciată slujba religioasă (11,10 - 

11,20), apoi se vor rosti alocuţiuni 

despre însemnătatea evenimentelor 

din 7/20 - 9/22 ianuarie 1918 şi 

vor fi  decernate plachete, medalii 

şi insigne omagiale. Vor urma un 

recital susţinut de rapsozi populari 

din Cahul şi un moment liric cu 

actorul Vlad Vasiliu. La ora 12,00, 

va începe cel mai spectaculos 

moment: o demonstraţie de 

reconstituire istorico-militară. În 

continuare, vor fi  trase trei salve 

de infanterie şi se vor depune fl ori 

la monument. Manifestările se vor 

încheia cu parada militară (12,25 - 

12,45).  . A.M. 

O companie de mitraliori, precum cea implicată în faza fi nală u

a Bătăliei Galaţiului 

În război, victorii au fost de toate părţile: iată interogatoriu luat  u

unui prizonier german serviciul foto al Armatei Române - MAI

Ruşi în tranşee u foto: Arhiva Bibliotecii „V. A. Urechia“

Circulaţie 
blocată 
pe strada 
Brăilei

RESTRICŢII. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că astăzi, 

20 ianuarie, între orele 10,00 şi 

13,00, va fi  blocată circulaţia pe 

strada Brăilei, pe tronsonul cuprins 

între străzile I. L. Caragiale şi 

Alexandru Cernat. Măsura este ne-

cesară pentru buna desfăşurare a 

manifestărilor care vor fi  organizate 

cu prilejul dezvelirii Monumentului 

„Apărătorii Oraşului Galaţi“. Mani-

festarea omagială este organizată 

de Muzeul de Istorie „Paul Păltă-

nea“ Galaţi.  . A. M.

Sacrificiu: 
10+1 nume 
de ţinut 
minte
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Dintre cei 26 de militari români 

căzuţi în Bătălia Galaţiului 

din 7-9 ianuarie 1918, cifră 

consemnată de istoricul Paul 

Păltănea în „Istoria oraşului 

Galaţi de la origini şi până în 

1918“, zece erau fi i ai oraşului! 

Aduşi aici de soartă pentru a 
muri chiar pentru oraşul lor, pentru 
rude, prieteni şi vecini nevinovaţi, 
ameninţaţi cu moartea de inamic 
- fostul aliat! Numele săpate pe Mo-
numentul Apărătorilor Galaţiului în 
piatră erau, conform celor scrise de 
ziaristul George Munteanu în bro-
şura sa „Galaţiul în timpul Marelui 
Răsboiu 1916-1918“, din 1926, şi, mai 
înainte, de Dimitrie Faur, în „Gala-
ţiul nostru“ - monografi e şcolară din 
1924 erau acestea: sergent  Duda Ion , 
Regiment 50-64 Infanterie (regiment 
alcătuit din resturile altor două regi-
mente însângerate în lupte), care lup-
tase cu glorie şi la Mărăşeşti!, capo-
ral  Rădulescu , soldaţii  Stanciu D. ,  
Iancu Marin ,  State C.  (învăţătorul 
Dimitrie Faur ortografi ase, în cartea 
sa, numele „State Cos.“),  Dinu Ioan ,  
Dan Tudor  (din Regimentul  6 In-
fanterie), soldaţii  Ştefan St. ,  Voicu 
Dumitru  şi   Ioniţă  A. Gh. , din ace-

laşi glorios Regiment 50-64 Infante-
rie. Trebuie să adaugăm şi numele 
sublocotenentului  Traian Ionescu , 
din comuna Vânători, căzut tot în 
lupta pentru Galaţi!

 Istoria Regimentului 6 
Extrasul din Jurnalul de operaţii 

al Regimentului 6 Infanterie, obţinut 
din Arhivele Militare de la Piteşti, în-
cepea cu 7 ianuarie 1918, însă istoria 
sa însângerată debuta încă din 1916. 
Conform Wikipedia, „Regimentul 6 
Infanterie a fost o unitate de nivel tac-
tic care s-a constituit la 14/27 august 
1916, prin mobilizarea unităţilor şi 
subunităţilor aparţinând de Regimen-
tul Mihai Viteazul No. 6. Regimentul 
a făcut parte din organica Brigăzii 8 
Infanterie, fi ind dislocat la pace în 
garnizoana Bucureşti. La intrarea 
în război, Regimentul 6 Infanterie a 
fost comandat de locotenent-colone-
lul Mihail Darvari (conform Marelui 
Cartier General, Ordinea de bătaie a 
armatei - 14 august 1916, Bucureşti)“. 
În acelaşi timp, "Regimentul 6 Infan-
terie a participat la acţiunile militare 
pe frontul românesc, pe toată peri-
oada războiului, între 14/27 august 
1916 - 28 octombrie/11 noiembrie 
1918“ (conform locotenent-colonel 
Alexandru Ioaniţiu, Războiul Ro-
mâniei: 1916-1918, vol 1, Tipografi a 
Geniului, Bucureşti, 1929). .

CENTENARUL UNIRII - SAGA GALAŢILOR MARELUI RĂZBOI (IX)  .  EROII

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Iată alte câteva extrase din Jur-
nalul de operaţii al Regimentului 6 
Infanterie, în care se detaliază pregă-
tirea operaţiunilor: „7 Ianuarie 1918/ 
Efectiv ofi ţeri disponibili 41, nedispo-
nibili 7. Trupă disponibili: 2.270, ne-
disponibili 110, cai 498, trăsuri 101 
staţionează. Batalionul I, în comuna 
Slobozia-Conachi, ca rezervă a Divizi-
ei IV-a. Batalionul II, în comuna Tulu-
ceşti, având compania 6-a în comuna 
Vânători, compania V-a în satul Fân-
tânele, compania 7-a, a 2-a mitraliere 
şi Statul major al regimentului în co-
muna Tuluceşti. Batalionul III, în co-
muna Costachi-Negri, cu o companie 
în comuna Lascăr Catargiu (numită 
aşa după fostul pârcălab gălăţean, de 

patru ori premier, denumire care a 
rămas 78 de ani, din 1896, schimbat 

acum în comuna Schela - n.n.) şi alta în 
Smârdan. Astfel se găsea Regimentul 
6 în ziua de 7 ianuarie, când Corpul 
IV Siberian, care ocupa sectorul din 
faţa Galaţilor, voiau a pleca cu orice 
preţ prin rândurile noastre - armaţi 
- în Basarabia.“

 „La orele 9.20, Batalionul II din 
Tuluceşti primeşte ordinul telefonic 
al dlui colonel comandant al Brigadei 
a 8-a Infanterie, să trimită compania 
6 din Vânători să ocupe şoseaua Fi-
leşti - Smârdan la sudul cotei 86, 
compania s á pus imediat în marş în 
direcţia ordonată. La orele 9.30, Ba-
talionul II primeşte ordin dela dl co-
mandant al Brigadei a 8-a Infanterie 
ca împreună cu cele 2 companii din 
Tuluceşti (a 7-a şi a II-a mitraliere) să 
ocupe imediat tranşeele de la sud de 
Tuluceşti şi să opună rezistenţă orică-

rei trupe ruse care ar căuta să treacă 
armaţi în Basarabia.“

 Luptătorii români 
vin pe Domnească 

„Batalionul ocupă sus-menţi-
onata poziţie unde stă până la ora 
15.25, când primeşte ordin de la dl 
comandant al brigadei 8-a Infante-
rie să înainteze pe şoseaua Tuluceşti 
- Galaţi până la 200 metri nord de 
Galaţi, unde va aştepta ordine de la 
dl comandor Niculescu Rizea [şeful 
Garnizoanei Galaţi, însărcinat cu 
apărarea oraşului]. La orele 18.00, 
detaşamentul din Batalionul II se 
găseşte pe locul ordonat; iar la ora 
18.20 primeşte ordin a intra în oraşul 
Galaţi pe strada Domnească şi se va 
opri în faţa Comenduirei Pieţei, str. 
Domnească nr. 23. .

Bătălia pentru Galaţi - pregătirea defensivei

Schema Bătăliei Galaţilor - u

din „Istoria războiului pentru 

întregirea României: 1916-1919”, 

Ed. Casa Şcoalelor Bucureşti, 

1921, lucrarea lui Constantin 

Kiriţescu premiată de Academie
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A început proiectarea 
staţiei de epurare 
din Cantemir
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În vreme ce staţia de epurare 

plătită de Primăria Galaţi, dar 

inexistentă în cartierul Cantemir, 

făcea, în septembrie anul trecut, 

obiectul a două dosare - unul 

la Judecătorie, altul la Direcţia 

Naţională Anticorupţie - fi rma 

bucureşteană care a câştigat 

noua licitaţie pentru construirea 

acestui obiectiv de investiţii s-a 

apucat de proiectare. 

Chiar dacă Guvernul Tudose 
a dat în judecată Primăria muni-
cipiului Galaţi pentru restituirea 
terenului folosit pentru agricultu-
ră în cartierul Dimitrie Cantemir, 
tot Executivul, prin Ministerul 
Dezvoltării, fi nanţează construc-
ţia unei staţii de epurare. Acum o 
lună a fost semnat contractul de 
fi nanţare, în valoare de 2.960.131 
de lei, bani din etapa a doua a Pro-
gramului Naţional de Dezvoltare 

Locală (PNDL), pentru construcţia 
staţiei de epurare. Aceasta ar fi  tre-
buit să-i deservească de ani buni 
pe locuitorii cartierului, dar, în 
realitate, nu există.

 Istorie 
cu multe necunoscute 

În august 2005, Primăria con-
dusă de Dumitru Nicolae a în-
cheiat un contract cu SC Unicom 
pentru realizarea acestei investi-
ţii. Potrivit Hotărârii Consiliului 
Local nr. 472 din 25 septembrie 
2017, „în perioada 2006-2009, au 
fost achiziţionate echipamente-
le şi utilajele aferente staţiei de 
epurare, dar lucrările nu au fost 
recepţionate, întrucât nu au fost 
puse în funcţiune. În 2012, s-a 
constatat la amplasament că staţia 
de epurare lipsea“. Mai exact, în 
iulie 2012, primarul Marius Stan 
dezvăluia că s-a plătit ceva ce nu 
există: „Vorbim de încasări în va-
loare de peste 2,3 milioane de lei, 
din totalul de 3 milioane de lei, pe 

care Unicom le-a făcut. A încasat 
până şi garanţia de bună execuţie 
a lucrării, în situaţia incredibilă în 
care pe acel loc nu se afl ă nimic!“. 
„Ca urmare, municipiul Galaţi a 
făcut plângere penală împotriva 
Unicom şi se fac demersuri pentru 
recuperarea contravalorii staţiei. 
La această dată, există dosarul nr. 
6106/P/2012 afl at pe rolul Judecăto-
riei Galaţi şi dosarul nr. 96/P/2014 
afl at pe rolul Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie“, se arăta în docu-
mentul votat de consilierii care 
şi-au dat acordul pentru construc-
ţia unei noi staţii de epurare.

 A treia licitaţie, cu noroc 
În 2015, Primăria a organizat 

două licitaţii pentru achiziţia 
şi montajul unei microstaţii de 
epurare, cu o valoare estimată de 
483.870 de lei, dar, în lipsa oferte-
lor, procedurile au fost anulate.

În 2016, administraţia locală a 
plătit fi rmei Proiect SA 69.480 de 
lei pentru documentaţia de avi-

zarea a lucrărilor de intervenţii 
pentru construcţia unei noi staţii 
de epurare, în locul microstaţiei 
licitate anterior. În 2017, licitaţia 
organizată de municipalitate pen-
tru proiectarea şi execuţia staţiei 
de epurare din Cantemir a fost 
câştigată de SC Edas Exim SRL 
din Bucureşti. Potrivit Primăriei, 
contractul a fost semnat pe 22 no-
iembrie 2017 şi are valoarea de 
2.316.495 de lei. În prezent, este 
în derulare etapa de proiectare şi 
urmează execuţia, estimată să du-
reze 12 luni. Vestea ar trebui să-i 
umple de speranţă pe locatarii din 
Cantemir, după ce s-au săturat să 
fi e umpluţi de... noroc: „Am şan-
sa de a locui în cartierul Dimitrie 
Cantemir, unde staţia de epurare 
care trebuia făcută nu s-a făcut. 
Ştiu că aţi votat în Consiliul Local 
ca să se facă. Sper să se facă, pentru 
că ne umplem de… ştiţi dumnea-
voastră ce“, reclama, primăvara 
trecută, în plenul şedinţei Consi-
liului Local, Gabriel Florea. .

INVESTIŢIE CU BANI DE LA GUVERN  .  PNDL

 UNDE SUNT 

RADARELE             

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 20 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Macului şi 

Calea Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Şendreni 

şi Lieşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Vânători şi Brăneşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Pechea. 

Pe DN 24D, un radar va fi  

prezent la Vârlezi. Mâine, 21 ia-

nua rie, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Oţelarilor şi Drumul Viilor. 

În judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Vameş şi Barcea, 

pe DN 26, la Tuluceşti şi Frumuşiţa, 

iar pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. În 

nord, pe DE 581, circulaţi cu prudenţă 

pe raza localităţii Betheci, unde va 

fi , de asemenea, prezent un radar. 

Pe DN 24D, un radar va fi  prezent la 

Bălăbăneşti. . M.Constandache 
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PETRU , ELEVUL NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 de lei pentru învăţăcei“, organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai desemnat ieri, prin tragere la sorţi, un 

câştigător. Dintre cele 184 de plicuri participante, doar cel trimis de 

Dobrea Petru a fost cu noroc. Plicul trimis de Petru, elev în clasa a XI-a 

la Colegiul Naţional „Alexandru Ioan Cuza“ din Galaţi, a purtat numărul 

117. Pentru a-şi ridica premiul, îl aşteptăm pe câştigător la redacţie luni, 

22 ianuarie, între orele 12.00 şi 16.00, cu o copie după buletin şi una după 

carnetul de note. . Alina Stavarache 

„100 de lei pentru învăţăcei““Bani grei”
concursurile 
„Vieţii libere“ 

 PREMIILE SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi cu public de ieri a concursului „Bani 

grei cu Viaţa liberă“ au participat 285 de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 de lei fi ecare: Teodor Lucia (plicul 

nr. 19), Ciupercă Maria (plicul nr. 24) şi Arghir Ioan (plicul nr. 159). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi la redacţie luni, 22 ianuarie, între orele 12.00 

şi 16.00, cu o copie după buletin, să îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi 

rugăm pe toţi participanţii la concurs să completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. . Alina Stavarache  

Completare              
regulament

Stimaţi cititori, extragerile la concursurile organizate de “Viaţa liberă” pentru abonaţi se desfăşoară în prezenţa 
a cel puţin doi martori. În caz contrar, nu se pot face extrageri, iar premiile din săptămâna respectivă se anulează.
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fotbal feminin
Transferuri din Republica Moldova

Lotul echipei feminine de 
fotbal FC Universitatea a ajuns 
acum să cuprindă nu mai puţin 
de patru jucătoare din Republica 
Moldova. După Dumitriţa Prisa-
cari, venită anul trecut şi deve-
nită jucătoare de bază, la fi nalul 
lunii trecute au fost perfectate 
documentele de transfer a încă 
două jucătoare basarabence, Olga 
Cuşinova (32 ani) şi Irina Topal (19 
ani), toate componente ale loturi-
lor naţionale din Republica Mol-
dova. Acum, a mai fost realizat 
un al patrulea astfel de transfer, 
Gabriel Călinescu, unul dintre 

antrenorii echipei gălăţene, spu-
nând că s-a ajuns la un acord şi 
cu Anastasia Sivolobova (foto), 
o tânără de 19 ani, de asemenea 
jucătoare de lot naţional. Aceasta 
vine de la formaţia FC Belceanka, 
locul al patrulea în campionatul 
Republicii Moldova, unde a fost 
căpitanul echipei.

FC Universitatea Galaţi a în-
cheiat turul ligii secunde, Seria 1, 
pe prima poziţie, la egalitatea de 
puncte (19) cu Selena Constanţa. 
Formaţia gălăţeană are ca obiec-
tiv promovarea în Superligă. 
. Gh. Arsenie

Se reia lupta
pentru promovare
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa feminină CS 

Universitatea Belor Galaţi reintră 

în focul competiţional după 

mai bine de o lună de pauză, 

din postura de lider în eşalonul 

secund şi favorită la promovare, 

mai ales că recent s-au făcut şi 

transferuri importante. 

Formaţia gălăţeană mai are de 
disputat cinci meciuri din sezo-
nul regulat, primul fi ind progra-
mat astăzi, în deplasare, la Con-
stanţa, în compania echipei Top 
Volei, care este ultima clasată. 
Primul meci la Galaţi va avea loc 
pe 27 ianuarie, când ne vor vizita 
focşănencele de la CS Municipal.

După o vacanţă de zece zile, 
antrenamentele au fost reluate 
pe 20 decembrie, pregătirile in-
cluzând şi un cantonament la 
Buşteni. În această perioadă s-a 
reuşit şi fortifi carea lotului, cea 
mai spectaculoasă achiziţie fi ind 
revenirea în Galaţi a multiplei 
campioane naţionale Anamaria 
Berdilă (24 de ani), fi ica antre-
noarei Ileana Berdilă. Jucătoarea 
care debuta la 16 ani în Liga Cam-
pionilor a venit deocamdată sub 
formă de împrumut de la Ştiinţa 
Bacău. În afara acestei valoroase 
jucătoare, au mai revenit la CSU 
Belor alte două jucătoare, Ioana 
Ştefan şi Ioana Simovici Marin. 
Astfel, antrenoarea Ileana Berdi-
lă are la dispoziţie un lot de 16 
jucătoare: Florina Chirilov, Adri-
ana Dudnic, Irina Todaşcă, Cori-
na Vasilie, Camelia Vasile, Ionela 

Vlad, Teodora Şabloschi, Violeta 
Stan, Iuliana Cazamir, Cristina 
Artimov, trei junioare cu dublă 
legitimare CSU/CSS - Laura Vâr-
golici, Cătălina Pascal, Larisa Ni-
colau - plus cele trei noutăţi deja 
menţionate.

În precedentele nouă meciuri 
din acest campionat, CSU Belor a 
câştigat de opt ori, de fi ecare dată 
fără set pierdut. Singura sincopă 
a fost cu CSM II Bucureşti, joc din 
care s-a obţinut un singur punct 
(scor 2-3). În clasamentul Seriei 
Est, CSU Belor conduce cu 25 de 

puncte şi este urmată de Rapid 
Bucureşti - 22 p, CSM Medgidia - 
19 p şi CSM Focşani - 18 puncte, 
celelalte patru componente ale 
seriei fi ind la diferenţe mari de 
puncte faţă de primele patru din 
ierarhie.

 Sistem competiţional 
difi cil 

Sistemul competiţional este 
unul lung şi solicitant. Sezonul 
regulat se va încheia pe 17 februa-
rie, iar după două săptămâni de 
pauză vor urma meciurile din 

play-off. Aici se va juca în siste-
mul locul 1 cu locul 8, 2 cu 7, 3 
cu 6 şi 4 cu 5. Învingătoarele din 
acest tur vor continua într-un mi-
nicampionat în patru, unde se va 
juca în sistemul fi ecare cu fi eca-
re, numai tur, echipele urmând 
să pornească de la zero, într-un 
nou clasament. La fi nalul acestei 
faze, primele două clasate vor 
merge mai departe, la turneul 
de promovare, unde se vor con-
frunta cu primele două din Seria 
Vest pentru cele două locuri de 
promovare în Divizia A1. .

CSU BELOR ŞI-A ÎNTĂRIT LOTUL SEMNIFICATIV  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Un cuplu gălăţean va 

arbitra partida dintre Steaua Bucu-

reşti şi „U“ Cluj. Cei doi sunt Florin 

Dimachi şi Veronica Papadopol.

PREGĂTIRI. Vâslaşii din 

secţia de kaiac-canoe a CS Şcolar 

Galaţi au îmbinat antrenamentele de 

la sala de forţă cu cele specifi ce pe 

luciul Lacului Cătuşa, profi tând de 

vremea favorabilă de până la începu-

tul săptămânii. Dintre cei mai activi 

sportivi ai antrenorilor Adrian şi Adina 

Maftei îi amintim pe Dragoş Voinea, 

Denis Popa, Roxana şi Ana Maria 

Chiroşcă, componenţi ai lotului naţio-

nal de juniori mici. Alături de aceştia, 

se remarcă şi cei care, participând 

la selecţiile din toamnă, de la Cheile 

Grădiştei, au intrat în atenţia federaţiei 

de specialitate: Andrei Goreac, Andrei 

Dublea şi Teodora Maftei. Altfel, co-

legul lor, kaiacistul Gabriel Munteanu, 

după o scurtă vacanţă la Galaţi, s-a 

prezentat în cantonamentul lotului 

naţional de juniori mari de la Snagov. 

TENIS. Rezultate ale tenis-

menilor gălăţeni în sferturile de 

fi nală ale Campionatului Naţional 

Under 12, de la Bucureşti: Gabriel 

Gheţu (Viva Tenis Club) - Luca 

Preda (Samtronic Constanţa) 3-6, 

0-6, David Carteputredă (Viva) - 

Radu Ţurcanu (TC Enache) 3-6, 

2-6, Mihnea Maftei (Dunărea Galaţi) 

- Teodor Ştirbu (TC Bucureşti) 3-6, 

2-6, la simplu. La dublu, perechea 

Gheţu/ Carteputredă a trecut de 

Fabian Costea/ Rafael Grosu (Poli-

tehnica/ TC Enache) cu 6-2, 6-1. 

Arbitri gălăţeni 
la Steaua - 
„U“ Cluj

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Amânare... 
pe termen 
lung

FUTSAL. FR Fotbal a amânat, 

încă o dată, pentru a şasea oară, 

luarea unei decizii în privinţa meciului 

dintre Informatica Timişoara şi United 

Galaţi, din etapa a noua a Ligii I de 

futsal. Comisia de Disciplină a FRF, 

cea care trebuie să dea verdictul în 

acest caz, a mai amânat câteva zile 

luarea unei decizii. „Decizia a fost 

amânată, cu promisiunea fermă că 

luni, 22 ianuarie, va fi  dat verdictul. Îl 

aşteptăm cu deosebit interes“, a de-

clarat Cristi Ştefu, directorul sportiv al 

Clubului United Galaţi. . S.B.

online
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competiţii 
rezultate

 TENIS. Perechea Monica 

Niculescu/ Irina Begu, cap de serie 

numărul 10, s-a califi cat, ieri, în „op-

timile“ probei de dublu de la Austra-

lian Open, după ce a învins, scor 

3-6, 6-3, 7-5,  perechea australiană 

Jessica Moore/ Ellen Perez. În turul 

următor, Niculescu şi Begu vor 

juca împotriva câştigătoarei dintre 

perechile Nadia Kicenok/ Anasta-

sia Rodionova (Ucraina/ Australia) 

şi Kristina Pliskova/ Donna Vekici 

(Cehia/ Croaţia).Raluca Olaru şi 

ucraineanca Olga Savciuk au fost 

eliminate în turul al doilea al compe-

tiţiei, de cuplul ceh Lucie Safarova/ 

Barbora Strycova, favorit numărul 

4, scor 6-2, 6-2. Lucie Safarova a 

cucerit titlul la ediţia din 2017 a Aus-

tralian Open, alături de americanca 

Bethanie Mattek-Sands.Sorana 

Cîrstea şi brazilianca Beatriz Had-

dad Maia urmau să joace noaptea 

trecută, împotriva perechii Alicja 

Rosolska/ Abigail Spears (Polonia/ 

SUA), iar perechea câştigătoare va 

juca în „optimi“ cu Safarova/ Stry-

cova.Pe tabloul de dublu masculin, 

Horia Tecău şi olandezul Jean-Ju-

lien Rojer urmau să joace noaptea 

trecută, în turul secund, împotriva 

perechii australiene Samuel Groth/ 

Lleyton Hewitt. Tot noaptea trecută, 

urmau să joace, în turul al treilea, 

Simona Halep împotriva ameri-

cancei Lauren Davis, respectiv, 

Ana Bogdan contra lui Madison 

Keys, fi nalista din 2017 la US Open. 

Rezultatele acestor meciuri le puteţi 

afl a pe site-ul nostru, www.viata-

libera.ro.  . S.B. 

Begu 
şi Niculescu, 
în „optimi“ 
la Melbourne

Ediţia 
a şasea 
a „Cupei 
de Iarnă“

FOTBAL. În organizarea 

AJF, 19 echipe din eşaloanele patru 

şi cinci, Campionatul Judeţean, vor 

participa la o nouă ediţie a „Cupei 

de Iarnă“. Prima grupă va juca la 

Cudalbi (mâine), unde se vor întrece 

şase echipe. Următoarele grupe 

vor evolua în sălile din Tecuci (27 

ianuarie), Galaţi (28 ianuarie) şi 

Şendreni (4 februarie). Turneul fi nal 

va fi  găzdit de Sala „Siderurgistul“, 

duminică, 11 februarie, unde se vor 

confrunta câştigătoarele celor patru 

grupe.   . Gh. Arsenie

Primul cuplaj al anului 
la Sala „Dunărea“
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Mai întâi va avea loc un meci 

de volei, de la ora 17.00, între 

echipele masculine Arcada şi 

Dinamo, iar de la ora 19.00 va 

fi  o confruntare înteresantă 

din primul eşalon de baschet, 

în care Phoenix va încerca să 

„rupă“ seria de înfrângeri, cu o 

victorie în faţa formaţiei Timba 

Timişoara. 

 Startul îl dă Arcada 
În prima ligă masculină de vo-

lei, Arcada, care este pe locul 3 şi 
încă speră la primul său titlu de 
campioană, porneşte ca mare fa-
vorită în faţa celor de la Dinamo, 
echipa bucureşteană ocupând un 
loc modest, al optulea. Totuşi, 
ambiţiile sunt la fel de mari, 
fi ecare dintre echipe dorind un 
rezultat favorabil. După ce au fost 
serios „şifonaţi“ de înfrângerile 
de la Ploieşti (2-3 cu Tricolorul, 
în campionat) şi Ljubljana (0-3, 
în „Cupa CEV“), voleibaliştii an-
trenorilor Harabagiu şi Apostu 
nu au altă variantă decât cea a 
victoriei.

La revenirea din Slovenia s-a 
încercat să se rezolve cât mai bine 
problema refacerii, dar şi a con-
tinuării pregătirilor. Nu va putea 

juca Nikola Kovacevici - acciden-
tat, în rest întregul lot este valid, 
inclusiv cele mai recente achizi-
ţii, Adrian Feher şi lituanianul 
Arvydas Miseikis, care a jucat 
şi la Ljubljana. Arbitrează bucu-
reştenii Benone Vişan şi Cosmin 
Tudorache.

 Phoenix, un nou transfer 
După volei, va urma meciul 

din Liga Naţională de baschet 
masculin dintre Phoenix Galaţi 
şi Timba Timişoara (ora 19.00), 
formaţia gălăţeană prezentân-
du-se la acest meci cu importan-
te modifi cări în lot. Conducerea 
Clubului Phoenix a anunţat, ieri, 
efectuarea a încă unui transfer, 
încercând să-şi întărească lotul 
şi astfel să iasă din seria rezulta-
telor negative - cinci înfrângeri 
consecutive - din ultima perioa-
dă. Phoenix se afl ă pe locul 8 în 
Liga Naţională, ultimul califi cant 

în play-off, iar pentru a reuşi ră-
mânerea în prima parte a clasa-
mentului conducerea clubului a 
perfectat achiziţia pivotului Will 
Artino (25 ani, foto). Acesta este 
al doilea transfer de la începutul 
anului, după cel al coordonato-
rului Jarvis Threatt. Will Artino 
(2,11 m înălţime) este din Iowa 
(SUA) şi a jucat la echipa Univer-
sităţii Creighton (2010-2015). În 

2015, a debutat în baschetul euro-
pean, la echipa estoniană Rapla, 
cu meciuri în campionatul aces-
tei ţări (15 jocuri, medie de 13,5 
puncte), Liga Baltică (12 meciuri, 
cu medii de 14,6 puncte) şi Cupa 
Estoniei (4 jocuri, 20 de puncte). 
În sezonul 2016-2017, a jucat la 
Horsens IC (Danemarca), iar în 
prima parte a acestui sezon a evo-
luat la echipa cipriotă APOP Pap-
hou, unde a avut medii statistice 
de 13,81 puncte, 7,09 recuperări 
şi 1,9 pase decisive, în 11 meciuri. 
Antrenorul Florin Nini spune că 
Artino este un pivot mobil, „care 
ne va ajuta în efectuarea jocului 
rapid, fi ind bun şi pe partea de 
recuperare. Mă bucur că a venit la 
noi şi că va debuta chiar pe teren 
propriu“. Jocul de astăzi va fi  pri-
mul la Galaţi pentru Phoenix în 
noua formulă, cu Jarvis Threatt 
şi Artino în echipă.

Timba Timişoara este pe locul 
10, iar antrenorul gălăţean Florin 
Nini spune că echipa sa nu are de-
cât varianta victoriei. „Este meci 
important pentru noi, jucăm 
acasă şi ne dorim victoria. Vrem 
să jucăm bine în faţa publicului 
nostru, pentru că venim după o 
nouă înfrângere în deplasare, nu 
tocmai mulţumitoare. Mă aştept 
să arătăm în acest meci că ceea 
ce am jucat în ultima vreme nu 
este faţa noastră. Ne concentrăm 
să găsim calea să ajungem din 
nou la victorii şi să ne menţinem 
în continuare în lupta pentru 
play-off“, a precizat Nini. .

VOLEI ŞI BASCHET DE PRIMĂ LIGĂ  . ASTĂZI

online

Voleibaliștii de la Arcada  u foto Sonia Baciu

’
Mă aştept să arătăm 

în acest meci că 

ceea ce am jucat 

în ultima vreme nu 

este faţa noastră. Ne 

concentrăm să găsim 

calea să ajungem 

din nou la victorii şi 

să ne menţinem în 

continuare în lupta 

pentru play-off

FLORIN NINI
manager, Clubul Phoenix
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ANAF 
a colectat 
anul trecut 
215 miliarde 
de lei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF) a 

anunţat ieri, într-un comunicat 

de presă, că planul de încasări 

pentru 2017 a fost de 214,3 

miliarde de lei şi, conform 

datelor din trezorerie, s-au 

încasat 214,9 miliarde de lei. 

„Această sumă reprezintă cea 
mai mare încasare anuală realiza-
tă de ANAF din 2003, anul înfi in-
ţării instituţiei, până în prezent. 
Prin comparaţie, în anul 2017 s-a 
încasat cu 15,5 miliarde de lei (7,8 
la sută) mai mult decât în anul 
2016“, se arată în comunicat.

 Potrivit ANAF, realizarea pla-
nului de colectare a fost posibilă 
„prin implementarea unor mă-
suri de îmbunătăţire a conformă-
rii voluntare, care au determinat 
o creştere anuală progresivă şi 
susţinută a ratei de colectare şi 
echilibrarea veniturilor bugetu-
lui general consolidat“.

„Liniile generale de acţiune au 
vizat verifi carea cu prioritate a 
contribuabililor cu potenţial ridi-
cat de evaziune şi fraudă fi scală, 
precum şi monitorizarea şi inter-
venţia operativă în domeniile cu 

grad ridicat de risc la evaziunea 
fi scală (produse accizabile, achi-
ziţii intracomunitare, operaţiuni 
de import/export). De asemenea, 
au fost desfăşurate controale ino-
pinate şi acţiuni specifi ce pentru 
controlul activităţilor sezoniere 
şi acţiuni tematice de control 
desfăşurate în colaborare cu alte 
instituţii“, menţionează ANAF.

În 2017, cuantumul sumelor 
declarate la bugetul general con-
solidat a fost de 217,1 miliarde de 
lei, cu 7,55 la sută mai mult decât 
în 2016. Gradul de conformare 
voluntară la plată a crescut de la 
84,03 la sută, în 2016, la 85,44 la 
sută, în 2017.

„Este important de precizat 
că TVA încasată efectiv în cele 12 
luni ale lui 2017 a fost de 68,08 
miliarde de lei, comparativ cu 
66,64 miliarde de lei în 2016, iar 
după compensări şi restituri, din 
TVA s-au virat 53,54 miliarde 
de lei la bugetul de stat, cu 3,6 
la sută mai mult decât în 2016 
(51,67 miliarde de lei) şi cu 1,87 
miliarde de lei (1,3 la sută) mai 
mult decât programul prevăzut 
de Legea bugetului. Toate aceste 

rezultate au fost obţinute în con-
diţiile în care, din 2017, cota TVA 
a scăzut la 19 la sută“, se mai arată 
în comunicat.

ANAF precizează că în 2018 
„va continua implementarea mă-

surilor de îmbunătăţire a colectă-
rii şi a conformării voluntare, cu 
accent pe simplifi carea şi trans-
parentizarea proceselor interne 
şi creşterea calităţii serviciilor 
furnizate contribuabililor“. .online

PLANUL PREVĂZUT DE LEGEA BUGETULUI, REALIZAT  .  COMUNICARE

În 2017, cuantumul sumelor declarate la bugetul general  u

consolidat a fost de 217,1 miliarde de lei

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Noul şef al IGPR, Cătălin Io-
niţă, a fost instalat ofi cial, ieri, 
în funcţie, în prezenţa minis-
trului de Interne, Carmen Dan. 
Adjunctul lui Ioniţă este Florin 
Dragnea, fost şef al Direcţiei de 
Management Operaţional din 
MAI. „I-am prezentat ofi cial 

pe noul inspector general şi pe 
inspectorul general adjunct al 
Poliţiei Române. (…) Ceea ce s-a 
întâmplat este o situaţie difi cilă, 
motiv pentru care ne-am asumat 
ca într-o primă instanţă să avem 
o analiză profundă a realităţii din 
sistem, o analiză reală, consisten-
tă. În termen de cel mult o lună de 
la acea analiză, să avem un plan 
de măsuri cu termene asumate, 

bine luate în calcul pentru a înce-
pe să facem ceea ce ne-am propus, 
şi anume reformarea sistemului“, 
a declarat Carmen Dan.

În ceea ce priveşte demiterea 
fostului şef al IGPR, Bogdan Des-
pescu, Carmen Dan a afi rmat 
că motivele vor fi  mult mai evi-
dente atunci când va fi  fi nalizat 
raportul Corpului de Control, 
menţionând însă „foarte proasta 

comunicare şi gestionare a situ-
aţiei care a stârnit atâta interes 
public“.

Conform unui comunicat al 
MAI, „ministrul a cerut ca, în cel 
mai scurt timp, noua conducere 
a IGPR să realizeze o radiografi e 
exactă a problemelor cu care 
Poliţia se confruntă“, iar după 
aceea să prezinte un plan de re-
formă. .

Noul şef al IGPR, Cătălin Ioniţă,
instalat ofi cial în funcţie

SRI nu dă 
avize pentru 
numirea 
miniștrilor

SIGURANŢĂ. Purtătorul de 

cuvânt al SRI, Ovidiu Marincea, 

susţine că instituţia nu dă avize pentru 

numirea miniştrilor, precizând că ser-

viciul transmite, fără solicitare, doar 

informaţii privind securitatea naţiona-

lă, benefi ciarilor legali. Precizările din 

partea instituţiei vin după ce CExN 

al PSD a decis, la ultima şedinţă, ca 

viitorul premier PSD, respectiv Viorica 

Dăncilă, să nu mai solicite avize de 

la serviciile de informaţii în ceea ce-i 

priveşte pe miniştrii din cabinetul său. 

. T.M.

 PRECIPITAŢII 

MIXTE, NINSORI                   

ŞI POLEI, ÎN            

ÎNTREAGA ŢARĂ
METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie (ANM) 

a emis o informare de ninsori 

şi precipitaţii mixte, însoţite de 

depuneri de polei, de astăzi după-

amiază până mâine dimineaţă.În 

Maramureş şi în Transilvania, vor 

predomina ninsorile, în Moldova 

vor fi  precipitaţii mixte şi local 

se va forma gheţuş sau polei. 

Meteorologii susţin că din 

20 ianuarie, ora 15,00, până 

pe 21 ianuarie, ora 6,00, 

aria precipitaţiilor se va extinde în 

sud şi sud-est.  

Astfel, în Muntenia şi în Dobrogea, 

acestea vor fi  în general moderate 

cantitativ, ploaie şi lapoviţă la 

început, iar în cursul serii şi al nopţii 

predominant ninsoare. 

Se va depune strat nou 

de zăpadă, în medie de 4 - 8 cm, 

local în jurul a 10 cm. În zona 

montană, în special în Carpaţii 

Meridionali şi de Curbură, 

temporar va ninge. 

Vântul se va intensifi ca în cursul 

nopţii de astăzi spre mâine 

(20/21 ianuarie) la munte, mai 

ales pe creste, cu rafale de peste 

70 km/h, local viscolind sau 

spulberând zăpada, iar în sud şi 

sud-est va deveni moderat, cu 

intensifi cări de până la 

40-45 km/h, local, în Dobrogea. 

ANM precizează că, începând 

din a doua parte a zilei de mâine, 

aria precipitaţiilor va fi  

în extindere în majoritatea 

regiunilor şi treptat vor 

predomina ninsorile.  .T.M. 
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Homo Behăitus (I)

Eu sunt behăitorul cel mai cel

lângă spitalul cu bolnavi pe viaţă,

sunt un cretin, un monstru democrat,

de neam greţos, cu minte-n poponeaţă!

 Eu behăi pe bani publici, fac furori

 şi-i păcălesc pe alde gură-cască,

 pe alde terchea-berchea - momârlani - 

 pe-alde tigoare cu dureri la bască!

 Pe banii voştri zvârl cu decibeli

 din gât, din difuzoare ş-alte scule...

 dar nu sunt singur, lângă mine, strong,

 mai behăiesc vro şapte rapandule!

 Sunteţi cretini, daţi bani unui dârlău

 şi unui pezevenghi de meserie,

 răcnesc şi râgâi, sunt ghiorlan, tembel,

 mi-s lumpen şi vă frec... la melodie!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Preşedintele u

ar fi  vrut 

ceva marfă 

şi de la Galaţi 

 NEMULŢUMIT. Pri-
marul Galaţiului nu e de acord 
cu numirea Vioricăi Dăncilă.  
„Am eu în piaţa din Micro 40 
o mamaie care vinde varză 
murată. E mult mai potrivită 
pentru funcţie“, a spus Ionuţ 
Pucheanu.                  
u Fostul ministru de la 
Finanţe, Viorel Ştefan, a profi tat 
de degringolada de la Guvern 
şi s-a dus până la Ministerul de 
Finanţe ca să termine o treabă 
începută în timpul mandatului. 
„Mai rămăseseră nişte bani în 
câteva sertare şi s-a dus 
acolo cât nu era nimeni să-l 
verifi ce“,  a declarat portarul 
de la minister.  
u Pe senatorul Daniel Butunoi 
doar l-au păcălit că ar putea fi  
numit ministru la Transporturi. 
„I-a zis Dragnea că dacă 
se duce până la consignaţie 
să-i aducă un transport 
de ţigări o să-l pună ministru. 
Butunoi a venit urgent 
cu ţigările, dar când s-a întors, 
Dragnea i-a zis c-a glumit“, 
a povestit un martor la monolo-
gul de numire a miniştrilor.                           
u Pentru că toată lumea 
face miştouri de freza 
Vioricăi Dăncilă, Liviu 
Dragnea i-a interzis să se mai 
tundă la frizerul lui Nicolae 
Bacal başa.  . Freza de 

Zăpadă 

pe scurt
Alte informaţii 
despre 
noul GuvernPovestea lui 

Dăncilă Prepeleac
PSD demonstrează că are, totuşi, 

bun-simţ. Dacă vă gândiţi că pre-
mierul Viorica Dăncilă Prepeleac 
este o alegerea proastă, gândiţi-vă 
la variantele pe care le avea Liviu 
Dragnea în partid. Cum ar fi  fost un 
guvern cu Dan Nica premier, Nicolae 
Bacalbaşa la Sănătate şi Florin 
Pâslaru la Cultură. Parcă nu mai pare 
chiar neinspirată alegerea acceptată 
de Iohannis, nu?

 Pâslaru s-a cerut în Guvern, 

dar l-a liniştit repede 

Dragnea: „Nu mai e mare 

lucru de furat“ 

Florin Pâslaru a cerut să primeas-
că un portofoliu în noul guvern, dar 
Liviu Dragnea l-a convins că nu are 
niciun motiv să vrea la Bucureşti: „Se 
cheamă portofoliu, nu portofel, Flo-
rine. Te înţeleg, au făcut şi alţii con-
fuzia asta, nu-ţi face griji. Să ştii că nu 
ai de ce să mergi la Bucureşti, că nu 
mai e niciun minister de jefuit. S-au 
ocupat alţii înaintea ta“, i-ar fi  spus 
Liviu Dragnea lui Florin Pâslaru.

Fostul deputat PSD nu s-a mul-
ţumit cu explicaţiile lui Dragnea şi 
i-a cerut un sfat lui Dan Nica. „L-am 
întrebat pe Dan dacă are sens să mă 
bag şi mi-a confi rmat oarecum ce 
mi-a zis liderul nostru absolut. Cică 
ar mai fi  ceva mărunţiş prin nişte 
sertărele de la Guvern, dar este vorba 
de maximum două, trei milioane de 
euro. Bani pe care nici nu merită să 
te apleci să-i iei de pe jos. Aşa că nu 
mă mai fac ministru. O să vedem în 
viitorul guvern dacă o să intru, mai 
pot aştepta două, trei luni. Nu-i gra-
bă“, a spus Florin Pâslaru.

 Nicolae Bacalbaşa a fost 

în cărţi pentru Sănătate: 

„Ar putea anestezia TOT 

sistemul“ 

Deputatul Nicolae Bacalbaşa a ra-
tat la mustaţă postul de ministru la 
Sănătate. Mai mulţi pesedişti cu voce 

puternică în partid au considerat că 
Nicolae Bacalbaşa ar putea veni în 
sprijinul sistemului cu experienţa 
sa incontestabilă. „De zeci de ani 
ne chinuim să ucidem acest sistem, 
să-l facem praf. Am adus tot felul de 
miniştri care au făcut, din păcate, şi 
bine pentru sistem. Căutăm acum 
pe cineva care să-l ucidă de tot, să-l 
anestezieze. Dar să-l anestezieze atât 
de bine încât să nu se mai trezească 
în veci. Şi cine s-ar pricepe cel mai 
bine la asta? Nicolae Bacalbaşa, evi-
dent“, a spus unul dintre fanii lui 
Bacalbaşa.

Totuşi, în cele din urmă, pesediş-
tii au renunţat la varianta cu Nico-
lae Dobrovici, din cauză că au mai 

descoperit nişte bani de scos din mi-
nister. „Întâi facem curat acolo, abia 
apoi închidem ministerul“, a spus o 
sursă din PSD.

 Dragnea nu l-a pus 

pe Dan Nica premier 

pentru că nu vrea 

ca TOŢI românii să emigreze 

Pe lista scurtă a lui Dragnea pen-
tru postul de prim-ministru a fost şi 
Dan Nica. În cele din urmă, însă, gă-
lăţeanul a pierdut lupta în faţa teleor-
mănencei Viorica Dăncilă. „Suntem 
de acord să plece românii din ţară, 
dar cu Dan Nica ar fi  plecat chiar 
şi cei care ne votează“, a spus Liviu 
Dragnea. .  Premier League 

variante

Ce treabă are Galaţiul cu noul Guvern

Dan Nica 
şi-ar fi  
schimbat 
prenumele

SURSE. Ca să prindă totuşi un 

portofoliu în actualul Guvern, se pare 

că Dan Nica a făcut nişte eforturi. Unele 

surse afi rmă că gălăţeanul şi-ar fi  ras 

mustaţa, ar fi  făcut nişte operaţii estetice 

şi şi-ar fi  schimbat prenumele din Dan în 

Marius. În acest fel, se pare că Dan Nica 

ar urma să conducă Ministerul Fonduri-

lor Europene. „Se leagă, că Dan Nica nu 

e chiar străin de instituţiile europene. Ca 

să nu mai zic de fonduri“, a explicat un 

analist politic.   . Dan BuNica

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Dacă 
Florin Pâslaru 

ajunge vreodată 
ministru, eu mă las 

de băutură

Liviule, eu 
chiar nu înţeleg. Dacă 

tot vă bateţi joc de ţară cu 
propunerile voastre, de ce nu 

mergeţi până la capăt? 
De ce nu-l puneţi și pe 

Bacalbașa?

 La cârciumi u

se fac deja 

pariuri 

politice
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Alimente 
care ajută 
la întărirea 
sistemului 
imunitar
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Avem nevoie oricând de un 

sistem imunitar puternic, mai 

ales iarna, când organismul 

trebuie să facă faţă unor 

provocări suplimentare. Vestea 

bună este că anumite alimente 

vin să ne dea o mână de ajutor în 

acest sens. 

Astfel, supa de pui, peştele 
gras sau usturoiul sunt doar trei 
dintre alimentele pe care ne pu-
tem baza, atunci când sistemul 
imunitar este în declin. Acestea 
nu sunt însă singurele alimente 
benefi ce.

Supa de pui este un remediu 
natural atunci când suntem ră-
ciţi şi tuşim. Ea conţine colagen, 
alături de aminoacizi şi de nutri-
enţi care previn infl amaţiile şi în-
tăresc sistemul imunitar, potrivit 
cnn.com.

Iaurtul, de asemenea, este o 
sursă naturală de probiotice, cu-
noscute şi drept „bacterii bune“, 
microorganisme care trăiesc în 
număr foarte mare în sistemul di-
gestiv. Studiile făcute până acum 
au arătat că un sistem digestiv efi -
cient ajută imunitatea, dar şi odih-
na de calitate, pentru a numi doar 
două benefi cii asupra sănătăţii.

Peştele gras, precum somonul 
şi tonul, conţine acizi graşi ome-
ga-3, care, printre altele, contro-
lează şi reduc simţitor infl amaţii-
le din corp, susţin dieteticienii.

 Scoicile conţin mult zinc 
Usturoiul este cunoscut ca fi -

ind un antibiotic şi un antifun-
gic natural. El conţine substanţe 
care combat infecţiile şi distrug 
bacteriile. Încă înainte ca aceste 
benefi cii asupra sănătăţii să fi e 
dovedite ştiinţifi c, usturoiul este 
folosit de secole pentru efectul 
său de întărire a organismului.

Scoicile sunt foarte bogate în 
zinc, mineral indispensabil unui 
sistem imunitar sănătos şi care 
ajută şi la mai rapida vindecare 
a rănilor.

Turmericul are antioxidanţi 
şi puternice proprietăţi antiin-
fl a matoare.

Fructele şi legumele pot fi 
surse ideale de vitamine C, E şi 
A, care sunt cărămizi în clădirea 
sistemului imunitar eficient. În 
prezent, avem posibilitatea de a 
mânca fructe şi legume proas-
pete mai tot timpul anului, 
ceea ce are avantaje evidente 

pentru sănătate. Totuşi, în ca-
zul citricelor, coaja nu este reco-
mandată, din cauza tratării cu 
pesticide.

Nu în ultimul rând, hidrata-
rea organismului este esenţială 
pentru păstrarea sănătăţii sau 
pentru însănătoşire, în cazul 
răcelilor de sezon. Bea cel pu-
ţin şase-opt pahare de apă pe 
zi sau ceai cald. Ceaiul cald 
(atenţie, nu fi erbinte - n.r.) are 
şi proprietatea de a păstra căile 
respiratorii curate. În schimb, 
băuturile dulci şi sucurile sunt 
de evitat. .

ÎN PERIOADA SEZONULUI RECE  .  SFATURI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Podoaba capilară este de multe 
ori un subiect sensibil şi tema cu 
cea mai mare căutare atunci când 
vine vorba de găsirea remediilor 
potrivite. Părul lung, sănătos, bo-
gat reprezintă un ideal, mai ales 
pentru femei, deşi este destul de 
difi cil de obţinut şi de păstrat. Ca 
principiu, părul creşte foarte lent, 
motiv pentru care este la mare 
căutare orice procedură menită 
să contribuie activ la stimularea 
creşterii sale rapide. Cunoscut ca 
unul dintre condimentele de sea-
mă din toate bucătăriile lumii, 
piperul se poate folosi şi în ritua-
lurile de înfrumuseţare, obţinân-

du-se rezultate destul de bune. Pe 
lângă faptul că este un ajutor şi în 
curele de slăbire, acesta ajutând 
la eliminarea ţesutului adipos, pi-
perul îmbunătăţeşte considerabil 
starea de sănătate.

Îţi poţi ajuta părul să crească şi 
să aibă strălucire apelând la mas-
ca cu piper. Astfel, ai nevoie de  
Olingură de ulei de măsline şi de o 
linguriţă de piper cayenne. Pune 
uleiul la încălzit într-un vas şi 
apoi adaugă piperul, amestecând 
bine. După ce s-a răcit, masează 
scalpul zonei cu grijă şi lasă să 
acţioneze o oră, după care poţi 
să îţi speli părul, aşa cum obiş-
nuieşti. Atenţie, nu folosi această 
procedură mai mult de două ori 
pe săptămână.   .

Remediu cu piper cayenne pentru 
stimularea creşterii părului

BENEFICIU. Lămâia este 

de un real ajutor celor care vor să slă-

bească. Bogat în vitaminele C, A şi B, 

precum şi în acid citric, aminoacizi, cal-

ciu, magneziu, fosfor şi potasiu, sucul 

de lămâie are efect purgativ, deoarece 

stimulează digestia. Datorită conţinu-

tului ridicat de vitamina C, acest suc 

este şi un puternic antioxidant, grăbind 

arderea grăsimilor şi reducând celulita. 

Sucul de lămâie este recomandat di-

mineaţa, pentru cele mai bune efecte. 

Atenţie, însă, deoarece coaja unor 

lămâi poate conţine pesticide. . R.B.

 SEMNUL ASCUNS 

AL DISFUNCŢIEI 

TIROIDEI
GLANDĂ. Milioane de 

femei suferă de disfuncţii ale 

glandei tiroide fără să fi e conştiente 

măcar de acest lucru. Dacă înainte 

adormeai cu uşurinţă şi aveai un 

somn odihnitor, dar acum adormi 

foarte greu, prinzând de multe ori 

zorii zilei, e cazul să te îngrijorezi. 

O glandă tiroidă hiperactivă 

stimulează sistemul nervos central, 

fapt care duce la apariţia insomniei. 

De asemenea, şi subţierea fi rului 

de păr este un semn al problemelor 

tiroidei. De aceea, căderea masivă 

a părului poate fi  un semn, din 

cauza lipsei hormonilor care fac 

părul să fi e rezistent.  . R.B. 

 LA CE AJUTĂ 

CĂRBUNELE 

VEGETAL
LEAC. Crampele abdominale, 

greaţa şi febra pot fi  cauzate de o 

toxiinfecţie alimentară. Cărbunele 

vegetal reţine bacteriile din tubul 

digestiv şi astfel simptomele scad 

în intensitate. Se iau între unul şi 

trei grame de cărbune medicinal, 

la fi ecare două ore, şi se consultă 

medicul specialist. Remediul nu 

se administrează mai mult de trei 

zile. Cărbunele este o măsură de 

prim ajutor şi în cazul otrăvirilor 

cu medicamente, ciuperci 

otrăvitoare sau substanţe toxice. 

Se administrează două linguriţe 

de pulbere de cărbune vegetal, 

dizolvate într-un pahar cu apă, apoi 

se cere ajutor medical specializat.  

.R.B. 

Lămâia 
susţine 
procesul 
de slăbire„A
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) și (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi 
completările ulterioare, se convoacă, în ședinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, în data de 25.01.2018, ora 14,00, sala de 
ședinţe a Primăriei Municipiului Galaţi, din strada Domnească, nr. 54, având următoarea  ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intra-
vilanul municipiului Galați, U.T.R. 4,  Aleea Platanilor, 
nr. 47;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu -

Primarul municipiului Galați

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-
banistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravila-
nul municipiului Galați, U.T.R. 4, str. Vânători, nr. 21;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în in-
travilanul municipiului Galați, U.T.R. 19,  str. Simion 
Ajarescu, nr. 20;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-
banistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravi-
lanul municipiului Galați, U.T.R. 45, str. Cezar Boliac, 
nr. 2;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

5. Proiect de hotărâre privind aderarea comunei 
Corni la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
„Serviciul Regional Apă Galați”;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

6. Proiect de hotărâre pentru modifi carea anexei 
la H.C.L. nr. 444/31.08.2017 privind aprobarea in-
dicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
„Centrală termică Școala Gimnazială Constantin Gh. 
Marinescu”;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intra-
vilanul municipiului Galați, U.T.R. 4, str. Arcașilor, nr. 
155;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

8. Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 
407 /27.10.2015 pentru aprobarea „Regulamentu-
lui privind modalitățile, condițiile și tarifele în baza 
cărora se realizează accesul furnizorilor de rețele 
publice de comunicații electronice pe proprietatea 
publică sau privată a Municipiului Galați” și a „Con-
tractului prin care se stabilesc condițiile de exercita-
re a dreptului de acces furnizorilor de rețele publice 
de comunicații electronice”, cu modifi cările și com-
pletările ulterioare;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii 
unei licențe de traseu pentru efectuarea transportu-
lui public de persoane prin curse regulate speciale, 
operatorului de transport Societatea Transdan S.R.L. 
pentru Societatea Eden S.R.L.;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii 
unei licențe de traseu pentru efectuarea transportu-
lui public de persoane prin curse regulate speciale, 
operatorului de transport  Societatea Meroni Trans 
S.R.L. pentru Societatea Varia Prest S.R.L.;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

11. Proiect de hotărâre pentru modifi carea  H.C.L. nr. 
94/09.03.2017  privind  aprobarea  indicatorilor teh-
nico-economici pentru obiectivul „Construire parca-

re multietajată zona Mazepa I, aferenta bloc R5”;
Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatori-
lor tehnico - economici pentru obiectivul „Amenaja-
re Piațetă aferentă Policlinica cu Plată”;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intra-
vilanul municipiului Galați, U.T.R. 4, Traian Nord, Ale-
ea Crăciunițelor, nr. 18;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în in-
travilanul municipiului Galați, U.T.R. 4,  str. Dănăilă 
Negoiță,      nr. 27 B;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

15. Proiect de hotărâre privind închirierea prin 
licitație publică a unui spațiu afl at în proprietatea 
publică a municipiului Galați și administrarea Școlii 
Gimnaziale           nr. 22 Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intra-
vilanul municipiului Galați, U.T.R. 14, b-dul George 
Coșbuc,    nr. 128;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în in-
travilanul municipiului Galați, U.T.R. 1, Traian Nord,                        
str. Crângului, nr. 47;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

18. Proiect de hotărâre pentru modifi carea Hotă-
rârii Consiliului Local  nr. 402/23.10.2014 privind 
aprobarea desemnării membrilor Consiliului de 
Administrație al Regiei Autonome „Administrația 
Zonei Libere Galați”, cu modifi cările și completările 
ulterioare;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

19. Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 
734/19.12.2017 privind aprobarea Studiului de opor-
tunitate pentru fundamentarea și stabilirea soluției 
optime de delegare a gestiunii serviciului de ilumi-
nat public din municipiul Galați și a documentației 
de atribuire a contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de iluminat public din municipiul Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicato-
rilor tehnico-economici  pentru  obiectivul „Consoli-
dare versant aferent imobil str. Cuza nr. 72”;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

21. Proiect de hotărâre privind stabilirea redevenței 
lunare ce trebuie platită în anul 2018 pentru presta-
rea serviciului de transport public  local de călători 
în municipiul Galați, de către Societatea Transurb 
S.A. Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

22. Proiect de hotărâre privind stabilirea redevenței 
lunare, datorată în anul 2018 de către Societatea 

Administrația Piețelor Agroalimentare S.A. Galați, 
pentru activitățile și bunurile ce fac obiectul de de-
legare a gestiunii serviciului public de administrare 
și exploatare a piețelor din municipiul Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

23. Proiect de hotărâre privind stabilirea redevenței 
lunare datorată în anul 2018 de către Societatea 
Gospodărire Urbană S.R.L. Galați pentru activitățile 
și bunurile ce fac obiectul de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de administrare a domeniului pu-
blic și privat al municipiului Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

24. Proiect de hotărâre privind stabilirea redevenței 
lunare datorată în anul 2018 de către Societatea CA-
LORGAL S.A. Galați pentru concesionarea unor bu-
nuri afl ate în domeniul public al municipiului Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

25. Proiect de hotărâre privind instituiriea dreptului 
de uz și servitute de trecere subterană și supratera-
nă în favoarea S.D.E.E. ELECTRICA MUNTENIA NORD 
S.A. – S.D.E.E. GALAȚI și ENGIE ROMÂNIA S.A., pentru 
unele terenuri în suprafață totală de 31,70 mp - pro-
prietate publică a municipiului Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

26. Proiect de hotărâre privind transmiterea din ad-
ministrarea Consiliului Local Galati în administrarea 
Regiei Autonome „Administrația Zonei Libere Galați” 
a unor terenuri în suprafață de 127,7694 ha;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

27. Proiect de hotărâre pentru modifi carea și com-
pletarea H.C.L. nr. 334/30.10.2001 privind însușirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul pu-
blic al municipiului Galați, cu modifi cările și comple-
tările ulterioare;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

28. Proiect de hotărâre pentru completarea H.C.L. 
nr 321/27.08.2015 privind însușirea inventarului 
parțial al bunurilor care alcătuiesc domeniul privat 
al municipiului Galați, cu modifi cările și completările 
ulterioare;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

29. Proiect de hotărâre privind asocierea Municipiu-
lui Galați cu Inspectoratul Școlar Județean Galați în 
vederea organizării și desfășurării concursului „Fii 
activ - Colectează selectiv!”, în perioada 12 februarie 
2018 - 15 iunie 2018, în unitățile școlare din Munici-
piul Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

30. Proiect de hotărâre privind închirierea prin 
licitație publică a unui spațiu afl at în proprietatea 
publică a municipiului Galați și administrarea Școlii 
Gimnaziale  nr. 26 Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

31. Proiect de hotărâre privind repartizarea exce-
dentului bugetului local în anul 2018;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

32. Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului în 
suprafață de 216 mp, proprietate privată a Munici-
piului Galați, situat pe str. Argeșului, nr. 14;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

33. Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului în 
suprafață de 97 mp, proprietate privată a Municipiu-
lui Galați, situat pe str. Ciprian Porumbescu nr. 34;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

34. Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului în 
suprafață de 6 mp, proprietate privată a Municipiu-
lui Galați, situat în cartier Țiglina II, aferent Agenție 
CEC, lot 2;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

35. Proiect de hotărâre pentru revocarea H.C.L. nr. 
46/01.03.2001 privind schimbarea destinației de 
locuință în locuință socială a locuințelor rămase dis-
ponibile în blocuri și a locuințelor din fondul vechi 
care se repară și valoarea reparațiilor depășește 
50.000.000 lei;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

36. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de 
bază pentru funcțiile publice și funcțiile contractua-
le din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Galați și din cadrul Serviciului Public 
Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

37. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de 
bază pentru funcțiile publice și funcțiile contractua-
le din cadrul Poliției Locale Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

38. Proiect de hotărâre privind stabilirea salarii-
lor de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei 
ocupaționale „Administrație” utilizate în cadrul ser-
viciului public de interes local ECOSAL Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

39. Proiect de hotărâre privind stabilirea salarii-
lor de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei 
ocupaționale „Administrație” utilizate în cadrul ser-
viciului public de interes local GeoTopoCad Expert 
Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

40. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de 
bază pentru funcțiile contractuale din cadrul fami-
liei ocupaționale „Administrație”, utilizate în cadrul 
structurilor publice cu personalitate juridică din do-
meniul asistenței sociale, afl ate în subordinea Consi-
liului Local al Municipiului Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 
de  acțiuni  sau  de  lucrări  de  interes  local  ce  vor 
fi  executate de către persoanele benefi ciare de venit 
minim garantat precum și cele prevăzute de Legea 
nr.272/2004  privind  protecţia  și  promovarea  drep-
turilor  copilului, pe anul 2018;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
componenței Comisiei tehnice de amenajare a 
teritoriului și urbanism și a Regulamentului de 
funcționare a comisiei;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 

Primarul municipiului Galați

43. Interpelări, intervenții, cereri;

44. Diverse.„A
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12 20 - 21 IAN 2018

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol zona 

Bădălan. Telefon 0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 

0745527260 (222469) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial, funcţionează 

ca şi coafor. 0743203148 (222899) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-

serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 

Detalii la telefon 0746.179.660. 

(221979) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(222168) 

 • Spălătorie auto angajează personal. 

0758310461 (222290) 

 • UNION JACK PUB angajează per-

sonal bucătărie, experienţă/ fără ex-

perienţă. 0752952536 (222311) 

 • RESTAURANT, ZONA ICFRIMU, 

ANGAJEAZĂ BUCĂTĂREASĂ CU 

EXPERIENŢĂ. SALARIU ATRACTIV. 

TELEFON 0744431568, 0741033283 

(222341) 

 • Angajăm confecţioner plasă împletită. 

Telefon 0744476253 (222375) 

 • Angajez excavatorist. Telefon 

0757463905 (222428) 

 • Societate comercială SA anga-

jează: lăcătuşi mecanic, sudori 

electric, sudori argon. Relaţii telefon 

0236470870 (222430) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând ap. 1 cameră Mazepa, bl.G3, 

parter, renovat, mobilat, utilat, 34000 

euro. 0742856849 (223046) 

 • Urgent! Vând o cameră Micro 40, 

în spate la Mall. Preţ negociabil. Tel. 

0755739421 (223226) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere P. Centrală. Tel. 

0754023336 (222656) 

 • 2 camere conf.1, Piaţă- Micro 19, par-

ter. 0722311609 (222723) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, Ţig.1, 

str. Saturn vis-a-vis piaţă, îmbunătăţiri: 

CT, AC, TP, semimobilat, liber. Preţ neg. 

33000E. Tel. 0748646381 (222903) 

 • Vând ap. 2c Siderurgiştilor, et.1, 2 bal-

coane, CT, îmbunătăţiri, latura est. Tel. 

0743484262 (223193) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 cam. dec. et.1, Micro 19, 

bl.M19. Tel. 0743411469 (222872) 

 • Vând apartament 3 camere, zona 

Modern, et.2. Preţ negociabil. Telefon 

0751641752 (222893) 

 • Vând apartament 3 camere Brăilei 

BR2. Tel. 0755228955 sau 0770477256 

(223231) 

 • Vând apartament 3 camere Piaţa 

Centrală, et.3. Tel. 0755228955 sau 

0770477256 (223233) 

 • Societate comercială vinde aparta-

ment 3 camere, suprafaţă 120 mp, situ-

at în str. Tecuci. Preţ 63000 euro+ TVA. 

0722246678 (223244) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. Tel. 

0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (222241) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă construcţie nouă în sat 

Traian, 25000E; utilităţi. 0754910048 

(222585) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 

0740028092 (223039) 

 • Casă Coşbuc, P+E, 90 mp; 82000E. 

0743760067 (223112) 

 • Casă trei camere sau schimb cu 

apartament una cameră plus diferenţă. 

0748605781 (223152) 

 • Vilă nouă, deosebită, zonă foarte bună, 

mobilat, utilat. Exclus agenţii. 250000E 

negociabil. 0774688608 (223234) 

 SCHIMBURI 

 IMOBILIARE 

 • Schimb (vând) casă nouă Tg. Bujor, 

mansardă, 1200 mp, condiţii ca la bloc, 

cu ap. Galaţi. Ofer maşină şi garsonieră. 

Telefon 0757195744 (222825) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemobila-

te.0725945942 (222933) 

 • Închiriez apartament o cameră, mobi-

lat şi utilat, zona IREG. Tel. 0744199254 

(223022) 

 • Primesc în gazdă 2 elevi. Tel. 

0758330372 (223160) 

 • Dau spre închiriere apartament 1 ca-

meră, Mazepa 2, complet mobilat şi uti-

lat, în spate la Bănci; 180E. Nr. contact 

0744249824 (223166) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Spaţiu comercial strada Domnească 

zona Studenţi- Liceu LIA, pretabil orice 

activitate. 0755458334 (222720) 

 • Parohia Bisericii Armene închiriază spa-

ţii comerciale, birouri, cabinete medica-

le, str. Sf. Spiridon 30. Tel. 0740151190, 

orele 10,00-16,00. (222813) 

 • Ofer spaţiu toate utilităţile, G.Coşbuc 

296. Tel. 0741084855 (222834) 

 • 40 mp str. 1 Decembrie, zona „2 Babe” 

lângă RDS. Tel. 0751100686 (222897) 

 • Garaj mare Micro 17, zona Piaţa Ruşilor. 

0771384542 (223041) 

 • Închiriez spaţiu comercial 32 mp, 

prelungire faţă 7m, str. 1 Decembrie 

1918 nr.1, bl.S6C, ap.2, parter. Tel. 

0744786318 (223127) 

 • De închiriat în zona Viaduct- bd-ul 

Siderurgiştilor, spaţii 50- 500 mp, pentru 

producţie, depozitare, service, spălăto-

rie auto. Acces uşor, zonă circulată. Tel. 

0744999019 (223180) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/mp. 

0762321440 (222509) 

 • Proprietar vând loturi case 400-500 

mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 

0749466018 (222741) 

 • Vând lot casă în Bădălan (lângă Piaţa 

de gross), 500 mp, negociabil. Tel. 

0752332882 (222908) 

 • Vând teren curţi- construcţii ultra-

central 3080 mp comuna Vlădeşti- 

Galaţi. Tel. 0771215190 (223011) 

 • Vând teren 1000 mp în Vânători, la 80m 

de la DN 26. 0742856849 (223047) 

 • URGENT! Teren 8 hectare, com-

pact, cadastru, Smîrdan- calea fera-

tă, 3 căi de acces- asfalt, 1,5 E/mp. 

0752458076 (223157) 

 • Vând teren arabil 0,69 ha extravi-

lan Fileşti, tarla 34. Tel. 0743759715 

(223209) 

 • Vând teren intravilan 2300 mp Negrea, 

com. Schela. 0744517233 (223217) 

 • Angajez muncitor pentru polizare la 

navă. 0745647582 (222449) 

 • ANGAJEZ VOPSITOR AUTO ŞI 

MENAJERĂ, ÎN ITALIA- ZONA 

TORINO. TEL. 0756423806 

(222455) 

 • Angajăm personal chioşc non-

stop. Relaţii telefon 0742795630 

(222534) 

 • SC angajează muncitori necalifi caţi. 

Condiţii salariale avantajoase. Telefon 

0785255872 (222557) 

 • SC angajează schelari. Oferim pachet 

salarial motivant. Telefon 0785255872 

(222558) 

 • Hotel Cornelius angajează: ospătar, 

bucătar, aj de bucătar și camerista. Rel 

la tel 0749278177. (222561) 

 • Restaurant angajează ajutor bucătar, 

bucătar. Relaţii la telefon 0728878476 

(222620) 

 • Service auto angajez mecanic auto. 

Tel. 0745994745 (222641) 

 • Angajez persoană îngrijire bolnav la 

pat. Tel. 0743883992 (222684) 

 • SC angajează polizatori pentru 

Şantierul Naval Tulcea. Asigurăm 

cazare, 2 mese, transport, salariu 

net minim 10 lei/ oră. Angajarea 

se face la Brăila. Tel. 0753052404 

(222704) 

 • Angajăm cosmeticiană, manichiris-

tă. Telefon 0236494677, 0742179001 

(222715) 

 • Angajez instalator sanitar, lăcătuşi, tini-

chigii industriali. 0722131006 (222719) 

 • Hotel- restaurant angajează: recepţi-

oneri, bucătari, ajutor bucătar, ospătari, 

ajutor ospătar, pizzar, patiser, gratara-

giu, instalator- electrician întreţinere 

şi paznic. Relaţii telefon 0754047563 

(222766) 

 • Brutărie angajează cocători (salariu 

2000) şi modelatori (salariu 1600), cu 

experienţă. Tel. 0732334086 (222788) 

 

• Societatea Katy angajează pentru 

lucrări în Mittal: maşinişti pod rulant, 

sortatori tablă pentru secţiile TC1, 

LTG1,LTG2,LBC, tăietori oxigaz pentru 

TC1,LBC,LTG2, personal necalifi cat 

pentru ambalator produse siderurgice. 

Vă aşteptăm la sediul nostru,vis-a -vis 

de Autogară, Luni-Vineri, orele 7,30-

16,00. (222803) 

 

• Angajez barmaniţă. Tel. 0744300610 

(222811) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (222819) 

 • SC angajează electricieni cone-

xiuni, lăcătuşi şi polizatori pentru 

Şantierul Naval Damen Galaţi. Tel. 

0724364671 (222826) 

 • Societatea Katy angajează pentru 

lucrări în Mittal: zugravi,fi erari betonişti, 

faianţari, rigipsari, sudori pentru insta-

laţii sanitare, lăcătuşi confecţii metalice, 

instalatori. Vă aşteptăm la sediul nostru, 

vis-a-vis de Autogară, Luni-Vineri, orele 

7,30-16,00. (222833) 

 • DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 

agent vânzări. CV la email: angajari@

danieldistributie.ro (222839) 

 • ROSERV PHARMA angajează şo-

feri distribuţie Galaţi- Brăila- Călăraşi- 

Ialomiţa. CV: roservpharma@gmail.com. 

Tel. 0725948418 (222857) 

 • Angajez asistenţi farmacie cu experi-

enţă (salariu atractiv) pentru drogherie şi 

plafar. Tel. 0741022974 (222858) 

 • METCHIM SA Galati angajează 

Matriter- reglor matriţe. Doritorii 

vor depune CV-ul la sediul societă-

ţii din Calea Prutului nr.12 (incinta 

MENAROM) sau pe adresa email 

ani.stefanescu@metchim.ro 

Relaţii la tel. 0236.448.531(int.203), 

între orele 8.30–14.00. (222874) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

SC TAT SRL Galaţi
Str. Poşta Veche, nr.136
Angajează:

> tâmplari 
> muncitori

necalifi caţi 

barbaţi, femei şi pensionari

Relaţii la sediul societăţii 
între orele 900-1100 şi 1400-1700 
sau la telefon 0744545090.„A
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20 - 21 IAN 2018 13ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm muncitori califi caţi, necalifi -

caţi, şomeri pentru confecţii metalice, 

tâmplărie aluminiu şi PVC. 0741785703 

(222879) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi pentru 

Mittal. Tel. 0757463905 (222886) 

 • SC angajează inginer CFDP, mun-

citori califi caţi/necalifi caţi execuţie 

drumuri, fi erar betonist, dulgher, zi-

dar, sudor, zugrav. Tel. 0773.371.622. 

(222890) 

 • Angajez sau închiriez scaun frizerie. 

Vad bun. 0743203148 (222901) 

 • Boulevard Pub angajează bucătar şi 

ajutor de bucătar. Salariu atractiv. Relaţii 

la nr. de telefon 0753615295 (222922) 

 • Restaurant angajează ospătar(iţe). 

Tel. 0746103999 (222931) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa Centrală. 

Telefon 0748483963, 0759136573 

(222938) 

 • Fast-food angajează perso-

nal, cu sau fără experienţă. 

0748711990 (222941) 

 • Închiriez post coafor, cosmetică, 

manichiură în salon cu vad format şi 

clientelă existentă. Tel. 0745786852 

(222944) 

 • Angajăm în condiţii avanta-

joase sudori/ tăietori. Relaţii la 

tel: 0743.044.843, 0757.472.323. 

(222978) 

 • Restaurant Aquarello angajează bu-

cătar, ajuto bucătar, muncitoare vase. 

Relaţii la 0746750169 (222986) 

 • Spălătorie auto angajează personal cu 

experienţă. 0748380767 (222987) 

 • Societate distribuţie produse alimen-

tare angajează şofer cu permis catego-

ria C. Relaţii la telefon 0745105333, între 

orele 9,00-16,00. (222995) 

 • SC angajează ajutor bucătar pen-

tru fast-food situat în judeţul Braşov. 

Relaţii telefon 0724058855 (222997) 

 • SC angajează şofer profesionist pen-

tru prelată. Tel. 0742496742 (223007) 

 • Market, str. Domnească nr.212, 

angajează 2 vânzătoare. Relaţii tel. 

0752093272 (223014) 

 • SC angajează mecanic agricol 

în zona Vădeni, experienţă mi-

nim 3 ani. Tel. 0775649739. Email: 

resurse.umane.gl@gmail.com 

(223019) 

 • Societate comerciala angazeaza per-

sonal cu urmatoarele meserii: instala-

tori termice si sanitare, lacatusi, sudori, 

electricieni, excavatoristi, buldoexca-

vatoristi, muncitori necalifi cati, ingineri 

instalatii termice, ingineri instalatii elec-

trice. Angajam persoane care vor sa se 

califi ce la locul de munca in meseriile 

mentionate si ingineri incepatori. CV-

urile se pot depune la secretariatul so-

cietatii din Galati, B-dul Otelarilor nr.25, 

bloc D9E, pe fax: 0236-412565 sau e-

mail: contact@dpg.ro (223021) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete şi bă-

ieţi), cu sau fără experienţă. Salariul 

atractiv şi la timp. Tel. 0745084880. 

(223032) 

 • RESTAURANT angajează lucrător 

vase, ajutor bucătar. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (223033) 

 • Societate comercială angajea-

ză bucătăreasă, cameristă. Tel. 

0740425775 (223037) 

 • SC angajează lăcătuşi şi sudori. 

Telefon 0753112385 (223040) 

 • SC angajează vulcanizatori ca-

lifi caţi precum şi necalifi caţi pen-

tru califi care la locul de muncă. 

0757070568 (223043) 

 • SC Only One SRL angajează barman- 

barmaniţă. Rel. tel. 0753019451, luni- vi-

neri, între orele 9,00-15,00 (223052) 

 • Cofetăria DULCE BY PAULA angajea-

ză artist plastic. Relaţii la tel. 0743599562 

(223062) 

 • Angajăm personal pentru coordona-

re activitate teren şi birou. 0757072528 

(223084) 

 • Angajăm instalatori, sudori pentru 
lucrări instalaţii termice, sanitare, gaze. 
0757072528 (223085) 
 • ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 

C,E TIR TRANSPORT INTERN ŞI 

DISPECER (EXPEDITIOR) AUTO. 

TELEFON 0726.730.095 (223088) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI Str.

Calea Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 

INGINER ECONOMIST, 

SPECIALIST IT, SUDORI, 

SOFERI AUTOBUZ, SOFERI 

MACARAGII, Relatii suplimen-

tare, telefon 0725682183. Cei 

interesat sunt rugati sa trimi-

ta CV-urile la adresa de e-mail: 

managementrecrutare@gmail.com 

Program: Luni – Vineri, orele 8.00-

16.00 (223105) 

 • SC angajează buldoexcavatorist 
şi automacaragiu cu experienţă. Tel. 
0753768371 (223106) 

 • Angajăm tâmplar mobilier pal şi 

personal califi cat în construcţii. 

Telefon 0751315049 (223110) 

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

CĂUTĂM GOSPODAR 
pentru sediul societăţii noastre, 

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA.
Dorim să lucrăm cu o persoană harnică, 
cinstită, loială şi serioasă.

SALARIU ATRACTIV - 2000 lei.
Dacă vrei să lucrezi alături de noi, te aşteptăm cu un CV la sediul 

nostru din str. Calea Prutului nr. 13, Galaţi (vis-à-vis de Piaţa ruşilor) 

sau îl poţi trimite pe adresa de e-mail bratesprut@gmail.com

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilităţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

Te interesează 
un job la Brasov? 
Hai în ECHIPA noastră! Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail 
brasov.personal@premium-aerotec.com. 

Informaţii suplimentare la tel: 0729 048 080

Oferim:
- Salariu motivant 
- Bonuri de masă
- Masă caldă subvenţionată 76% 
- Bonus recomandare CV
- Primă de productivitate
- Primă de prezenţă

- Primă de concediu
- Primă de profit a Grupului
- Primă de Paște și de Crăciun
- Abonament medical la clinică 
privată
- Suport în găsirea unei locuinţe 
în împrejurimile Brașovului 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Societate Comercială angajează 

buldoexcavatorist. Salariu motivant. 

Informaţii tel. 0755/149001. (223158) 

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• SC angajează personal construcţii 
pentru Bucureşti. Oferim cazare+ salariu 

atractiv. Telefon 0728131014 (223125) 

 • SC angajează şofer categoriile B,C. 

Tel: 0757064730 e-mail: asenamob@

yahoo.ro (223155) 

 • Firmă de construcţii angajează, 

pentru lucrări numai în Galaţi, munci-

tori, cu contract de muncă perioadă 

nedeterminată, în meseriile: Zidar- 

Zugrav, Lăcătuş, Sudor, Necalifi cat. 

Relaţii telefon: 0747221305, 

0756117055, 0747281418 (223159) 

 • Angajăm şofer distribuţie- aprovizi-

onare; restaurant Corabia Piraţilor, str. 

Traian nr.6, zilnic 11,00-13,00. (223172) 

 • Angajez lăcătuş- om de curte, în Galaţi. 

Tel. 0745397526 (223186) 

 • Companie angajează: operatori 

maşini CNC, electrician, stivu-

itorist autorizat, trefi lor. C.V. la 

0236.44.99.09 sau office@fierctc.ro. 

(223189) 

 • Angajăm coafeză- frizeriţă, cu mi-

nim de experienţă. Tel. 0740128979 

(223192) 

 • ELECTROMONTAJ SA Sucursala 

Galaţi angajează şoferi catego-

ria C. CV-ul la adresa: fi l.bacau@

electromontaj.ro. Tel. 0334405159 

(223214) 

 • Caut persoană serioasă, sănătoasă 

pentru îngrijire bătrână la domiciliu. 

Avantaj experienţă şi recomandare. 

0744517233 (223216) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Volkswagen Golf 7, an 2014, 

benzină, 40000 km, manuală, negocia-

bil, unic proprietar. Telefon 0757014917 

(223177) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(222007) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur radi-

ere. 0743760067. (223111) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • VAND CONGELATOARE VERTICALE 

NOI 7 RAFTURI, TEL 0744503549 

(223241) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Proprietar vând loc de veci în Cimitirul 

Eternitatea din Galaţi, parcela 31, 

rând 2, loc 23 sud, 3000 Euro. Telefon 

0730339664. (222824) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe de carne. 

La cerere asigurăm sacrifi care şi cură-

ţare. 0757307294 (222863) 

 • Vând loc de veci cimitir Eternitatea. Tel. 

0341430045, 0728927371 (223195) 

 • Vând loc de veci în cimitirul Sf. Lazăr, 

liber. Telefon 0762673406 (223227) 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • VAND MESE LEMN MASIV 90X90X78, 

TEL 0744503549 (223242) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: tablo-

uri, mobilier, aur, argint, ceasuri, banc-

note, monede, carte, decoraţii, cărţi 

postale. 0751307072 (222494) 

 • Anticariat Cronos cumpară cărţi, anti-

chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-

note, cărţi postale, decoraţii, ceasuri, 

0751167540 (222496) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 32 ani caut doamnă matură 

pentru relaţie (discretă). 0727949688 

(222486) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut amenajări interioare şi exterioa-

re, compartimentări, rigips, tencuit, zi-

dărie, G,F, şape, demolări. 0744177056. 

(222123) 

 • Executăm acoperişuri, orice tip de 

reparaţii urgente etc. 0752870977 

(222295) 

 • Lucrez în domeniul acoperişurilor orice 

tip şi reparaţii, amenajări interioare etc. 

0743928808 (222296) 

 • EXPERT CONTABIL SERVICII 

CONTABILE COMPLETE, REVISAL. 

TEL. 0722207522 (222415) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă şi gre-

sie, case de scări. Tel. 0747059272 

(222434) 

 • Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-

chet lemn masiv. Utilaje profesionale 

KunzleTasin. 0724871337. (222466) 

 • Montăm panouri siguranţe automa-

te, prize, împământări, trasee separate 

centrale termice, boilere. 0726835985 

(223086) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, mon-

tăm sifoane pardoseală, calorifere, boi-

lere, cabine duş. 0726835985 (223087) 

 • Particular execut instalaţii sanitare. 

0748691969 (223148) 

 • Expert contabil prestez servicii 

profesionale. 0740244056 (223167) 

 • Tehnician maseur execut masaj 

clasic de relaxare şi anticelulitic. 

Detalii şi programări: 0742639741 

(223173) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 9,00-

17,00. (223141) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator de la 
punct de lucru din Galaţi, strada Saturn 
nr.1, complex Capitol, Ţiglina I, jud. 
Galaţi, al societăţii Yry Nik Marketing 
SRL. Se declară nul. (223188) 
 • Pierdut certifi cat constatator pentru 
sediul social şi certifi cat de înregistrare 
pentru Koral SRL, J17/1124/1993. Se 
declară nule. (223203) 
 • Pierdut act concesiune nr. 3770/ 
17.05.2010 pe numele Gavrilă Anişoara 
pentru locul din cimitirul Eternitatea, 
parcela 4 CAT, rândul 2, locul 4, supra-
faţa 6,44 mp. Se declară nul. (223218) 
 • Pierdut carnet student pe numele 
Ţicloş Ruth Carmen. Se declară nul. 
(223225) 
 • Pierdut CUI societate+ certifi cat con-
statator punct de lucru Galaţii Noi nr.6, 
C22- Galaţi, SC Prodvibal SRL. Se de-

clară nule. (223235) 

 DIVERSE  

 • Sindicatul Apicultorilor din România 

în parteneriat cu Primăria Municipiului 

Galaţi, organizează în zilele de 20-

21.01.2018 Târgul apicol „Regina 

Dunării de Jos”, la Patinoarul „Dunărea” 

din Galaţi. Vă aşteptăm! Telefon contact 

0744773799 (223196) 

 • COMUNA SCÎNTEIEŞTI titular al 

proiectului “Podete pe strazi in comu-

na Scinteiesti, judetul Galati “ anunţă 

publicul interesat asupra luării deciziei 

etapei de incadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului de catre APM 

Galati, în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, pentru 

proiectul susmentionat, propus a fi  am-

plasat în Comuna Scinteiesti, judetul 

Galati. Proiectul deciziei de incadrare 

si motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele de luni- 

joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30, precum si la urmă-

toarea adresa de internet. http://apmgl.

anpm.ro la. Reglementări– Acordul de 

mediu- Proiect decizie etapa de inca-

drare. Publicul interesat poate inainta 

comentarii/ observatii la proiectul deci-

ziei de incadrare in termen de 5 zile de 

la data publicarii prezentului anunt, pana 

la data de 24.01.2018. (223228) 

 • SC ESCO-NIC SRL cu sediul în 

Galaţi, str. Henry Coandă nr.10, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de autorizaţie de 

mediu în scopul desfăşurării activităţii 

„Confecţionări şi reparaţii mecanică fi nă, 

comerţ cu ridicata a deşeurilor şi restu-

rilor” pe amplasamentul din Galaţi, str. 

G.Ventura nr.2, judeţul Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediului al ac-

tivităţii pentru care se solicită autorizaţia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni 

până joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 

între orele 8,30-13,30, la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 

Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 

propunerile publicului se primesc în 

scris la sediul APM Galaţi. (223230) 

 • Comuna Suhurlui, titular al proiec-

tul „Modernizare drumuri in comuna 

Suhurlui, judetul Galati”, anunta publi-

cul interesat asupra luarii deciziei etapei 

de incadrare fara evaluarea impactului 

asupra mediului de catre A.P.M. Galati, 

in cadrul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru pro-

iectul „Modernizare drumuri in comuna 

Suhurlui, judetul Galati”, propus a fi  

amplasat in comuna Suhurlui, judetul 

Galati. Proiectul deciziei de incatrare 

si motivele care o fundamenteaza pot 

fi  consultate la sediul A.P.M. Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele de luni- 

joi orele 08.30-16.00 si vineri intre orele 

08.30-13.30, precum si la urmatoarea 

adresa de internet http://apmgl.anpm.

ro la. Reglementari-Acordul de mediu-

Proiect decizie epapa de incadrare. 

Publicul in teresat poate inainta comen-

tartii/ observatii la proiectul deciziei de 

incadrare in termen de 5 zile de la data 

publicarii prezentului anunt, pana la data 

de 26.01.2018. (223237) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Gheorghe mulţumesc clarvăzătoarei 

Alisa pentru dezlegarea cununiilor. 

Apelaţi cu încredere. Ghiceşte, rezolvă 

garantat orice problemă. 0740771190 

(223221) 

 DECESE  

 • PE 17 IANUARIE 2018, DRAGUL 

NOSTRU FRATE ŞI UNCHI 

PETRESCU GABRIEL A HOTĂRÂT 

SĂ-ŞI ÎNCEAPĂ DRUMUL CĂTRE 

STEAUA SA. ÎI DORIM CĂLĂTORIE 

UŞOARĂ CĂTRE DUMNEZEU. 

ÎNMORMÂN TAREA VA AVEA LOC 

SÂMBĂTĂ 20.01.2018, ORA 14:00 

DE LA BISERICA SFINŢII TREI 

IERARHI. (223153) 

 • Sincere condoleanţe familiei, priete-

nilor şi colegilor, la dispariţia lui GABY 

PETRESCU. Dumnezeu să-l ierte! 

Familia Bradu Cornel (223165) 

 • Profund regret şi tristeţe la trecerea 

în nefi inţă a scumpei mele cumnate, 

AGRIPINA (ADINA) PRICOPIE. Sunt 

alături de Mircea şi Oana în aceste 

clipe grele. Dumnezeu s-o ierte! 

Gabriela Rusu. (223181) 

 • Regretăm trecerea în nefi inţă a 

celei care a fost draga noastră mă-

tuşă, AGRIPINA (ADINA) PRICOPIE. 

Gânduri pioase, preţuire şi neuitare. 

Dumnezeu s-o odihnească în pace! 

Familiile Iacob, Rusu, Fulger şi 

Coltor. (223182) 

 • Cu durere în sufl et ne luăm ră-

mas bun de la draga noastră soţie, 

mamă şi bunică, AGRIPINA (ADINA) 

PRICOPIE- 64 ani. Cuvintele nu au 

valoare, lacrimile nu pot alina tristeţea 

din sufl etele noastre. Corpul neînsu-

fl eţit se afl ă depus la capela Bisericii 

„Sf. Vasile”. Înmormântarea va avea 

loc duminică, 21 ianuarie 2018, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. Mircea, Oana, 

Kamil, Maya şi Olivia. (223183) 

 • Regrete eterne pentru fosta co-

legă, PRICOPIE ADINA, om blând 

şi bun. Suntem alături de familia 

îndurerată. Colectivul Spitalului CF 

Galaţi. (223198) 

 • Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate la trecerea în nefi inţă 

a mamei şi bunicii, BOCĂNEALĂ 

BARBU IOANA. Dumnezeu s-o 

odihnească în pace! Familiile 

Julea şi Marcu. (223199) 

 • Suntem alături de prietenul nostru, 

Mircea, la pierderea scumpei sale so-

ţii, ADINA PRICOPIE. Dumnezeu să 

o ierte! Familia Bordean. (223200) 

 • Cu nemărginită durere, familia 

anunţă trecerea la cele veșnice 

a dragului lor tată și bunic, 

PĂTRAȘCU GHEORGHE. Corpul 

neînsufl eţit este depus la capela 

Cimitirului Sf. Lazăr, iar slujba 

de înmormântare va avea loc 

sâmbătă, 20 ianuarie, ora 13:00 

la Biserica vis a vis de cimitir. 

Dumnezeu să-i odihnească su-

fl etul în pace! (223207) 

 • Nu te vom uita niciodată dragul nostru 

CONDURACHE IOAN. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Defunctul este de-

pus la Biserica „Sf. Stelian”. 

Înmormântarea are loc sâmbătă, 20 ia-

nuarie, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Soţia, 

copiii, ginerii şi nepoţii. (223219) 

 • Cu sufl etul îndurerat şi ochii plini de 

lacrimi anunţăm decesul celui care a 

fost un tată şi bunic deosebit, BICHIR 

VASILE. Corpul neînsufl eţit este depus 

la Capela „Sf. Lazăr”, iar înmormântarea 

va avea loc duminică, 21 ianuarie 2018, 

ora 12,00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Familia 

Bichir. (223222) 

 • Cu tristeţe şi durere în sufl et ne luăm 

rămas bun de la dragul nostru cumnat 

şi unchi, BICHIR VASILE. Ne rugăm ca 

Dumnezeu să te ierte şi să te odihnească 

în lumea celor buni şi drepţi. Fam. Sîrbu 

Ion, Lioara, Valentin, Dana. (223223) „A
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Au trecut 7 ani de regrete şi la-

crimi de când mama, SCARLAT 

ILINCA ELENA, a plecat din mijlo-

cul celor dragi. Dumnezeu s-o 

ierte! Familia (223126) 

 • Amintire veşnică bunului tată şi socru, 

BOZA GAVRILĂ, la comemorarea celor 

şapte ani. Fiul Relu şi nora Mihaela. 

(223129) 

 • Durere, tristeţe şi dor nemărginit 

retrăim la împlinirea a 40 de zile de 

când ai plecat de lângă noi, scumpul 

şi iubitul nostru DRĂGAN MARIAN. 

Zilele şi nopţile te plângem, în sufl e-

tele noastre mereu te vom iubi. 

Dumnezeu să-ţi odihnească sufl etul 

bun şi iubitor. Îndurerată pe vecie, 

familia. (223163) 

 • Ne-au rămas doar amintirile, mul-

te lacrimi şi nesfârşită tristeţe, la 

împlinirea a 40 de zile de la deces. 

Candela nu s-a stins pentru tine, su-

fl et bun şi nobil, DRĂGAN MARIAN. 

Suntem alături de familie la marea 

durere. Dumnezeu să te ierte şi să 

te odihnească în pace! Familiile 

Enache şi Istrati. (223164) 

 DECESE  

 • Membrii Asociaţiei de Proprietari 

nr.106,transmit sincere condoleanţe 

familiei celui care a fost distins co-

locatar, ing. PETRESCU GABRIEL. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

(223232) 

 • VEŞNICIA ŞI-A ÎNTINS ARIPILE... lu-

ând cu ea un sufl et nobil ... credinţa că 

DINCOLO vom fi  împreună, să vă întă-

rească în aceste momente când sora 

dumneavoastră intră pe DRUMUL cu 

LUMINĂ, spre împărăţia lui Dumnezeu. 

MAICA DOMNULUI să o ocrotească! 

Nuţi, Liliana și Marian. (223238) 

 • Anul 1 ARLC si anului 2 ARLC de la 

Liceul Tehnologic de Marină Galaţi este 

alături de doamna dirigintă și profesoa-

ră ALEXANDRI MARIA-LIA în aceste 

grele momente, când se desparte de 

iubita dumneaei soră. Dumnezeu să 

o odihnească în LUMINA VEŞNICIEI! 

(223239) 

 • Cu durere şi regret, anunţăm tre-

cerea în nefi inţă a scumpului nostru 

tată şi bunic, TONIŢĂ MIHAI. Trupul 

neînsufl eţit este depus la Capela de 

pe bd-ul G.Coşbuc (lângă poştă), iar 

înmormântarea va avea loc dumini-

că, 21 ianuarie 2018, ora 12,30. 

Dumnezeu să-l odihnească. 

(223240) 

 • Cu durere în sufl et ne despărţim de cel 

care a fost prieten de o viaţă, ONOSĂ 

MARCEL, 60 ani. Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate. Drum lin printre îngeri, 

prieten drag! Familiile Stratulat, Cioarec, 

Muşat. (223245) 

 COMEMORĂRI  

 • În 20 ianuarie 2018 s-a împlinit un 

an de la plecarea în eternitate a dra-

gului nostru soţ, tată şi bunic, 

PETREA NEDELCU. Vei rămâne 

veşnic în inimile noastre. Familiile 

Nedelcu, Barr, Smadu şi Lungu. 

(222887) 

 • Se împlinesc 18 ani de când ne-a 

părăsit, lăsând în urma sa durere şi 

lacrimi amare, cel care a fost soţ, 

tată şi bunic iubitor, BALTAG N. 

HARALAMBIE. Vei rămâne veşnic 

în amintirea noastră. Fiii şi nepotul. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-

nească în pace! Amin (223118) 

 • Au trecut doi ani de când bunul şi 

dragul meu soţ, VALERIU SILION, 

m-a părăsit plecând într-o lume mai 

bună. Acolo sunt sigură că s-a întâl-

nit cu scumpii noştri copii, IULIAN şi 

LIVIU, plecaţi acum 18 ani. Nu trece 

zi de la Dumnezeu ca ochii mei să nu 

plângă şi sufl etul meu să nu fi e sfâşiat 

de durere şi singurătate. Aş da orice 

să-i pot vedea şi auzi încă o dată şi 

să-i văd intrând pe uşa casei, dar ştiu 

că acest lucru este imposibil. 

Dumnezeu să le lumineze somnul şi 

să-i aibă în veşnica Lui pază. Mioara, 

soţie şi mamă. (223124) 

 • Tristă şi dureroasă amintire la îm-

plinirea a 7 ani de când Dumnezeu 

a luat-o de lângă noi pe buna noas-

tră mamă, soţie şi bunică, MARIA 

ANTON, lăsându-ne îndureraţi şi 

deznădăjduiţi. Nu te vom uita nici-

odată! Familia (223179) 

 • Au trecut 3 ani de când ne-a părăsit 

pentru totdeauna scumpul nostru soţ, 

tată, socru şi bunic, SMADU SANDU. 

Dumnezeu să-l ierte! Soţia, copiii, nepo-

ţii şi strănepoţii. (223201) 

 • Pios omagiu şi veşnică pomenire la 

împlinirea celor 22 de ani de la decesul 

celui care a fost soţ, tată şi bunic, 

CONSTANTIN MIHALACHE (MELU). Nu 

te vom uita niciodată. Soţia, fi ul şi nepo-

ţii. (223202) 

 • S-au scurs 6 luni de lacrimi şi dor 

pentru dragul nostru ARISTIDE 

GROZA, care ne-a părăsit prea de-

vreme. Ne amintim cu drag de chipul 

său mereu vesel şi luminos, de omul 

care a iubit viaţa şi pe cei dragi din 

jurul lui. Ne rugăm bunului Dumnezeu 

să-l odihnească în linişte şi lumină 

veşnică. Familia. (223208) 

 • Lacrimi, fl ori şi dor nemărginit la 

împlinirea a 2 ani şi respectiv 37 ani 

de când dragii noştri părinţi, 

NICULESCU CLEMANSA şi 

NICULESCU ŞTEFAN, au plecat din-

tre noi. Veţi rămâne veşnic în gândul 

şi inimile noastre. Dumnezeu să vă 

odihnească în pace! Copiii şi nepoţii. 

(223215) 

 • SE ÎMPLINESC 2 ANI DE CÂND 

ANDREI PĂUNA (PAULA), 55 ANI, S-A 

ÎNĂLŢAT LA CERURI, ALĂTURI DE 

SOŢUL SĂU, ANDREI FĂNEL (BEBY). 

FIUL, MAMA, FRAŢII ŞI SORA NU-I 

POT UITA. VEŞNICĂ POMENIRE. 

DUMNEZEU SĂ-I IERTE! FAMILIA 

(223220) 
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cronologieologie

ianuarie

20

1368 u  Vladislav (Vlaicu Vodă), 
domnul Ţării Româneşti, le 
confirmă braşovenilor privilegiile 
comerciale. Este cel mai vechi 
privilegiu comercial scris acordat 
de un domn român.
1804  u  Se naşte EUGENE SUE 
(m. 1857), scriitor francez.
1818  u  Încetează din viaţă 
DIMITRIE ŢICHINDEAL (n. 
1775), învăţător, traducător şi 
animator cultural de factură 
iluministă.
1877  u  Se naşte, la Buceşti, 
jud. Galaţi, ŞTEFAN PETICĂ 
(m. 1904),  poet, „întâiul simbolist 
declarat şi veritabil“ 
(G. Călinescu).
1920  u  Se naşte FEDERICO 
FELLINI (m. 1993), regizor italian 
de film, laureat cu cinci premii 
Oscar.
1938  u  Încetează din viaţă EMILE 
COHL (n. 1857), regizor francez, 
pionier al animaţiei mondiale.
1946  u * Se naşte, la Moscu, Tg. 
Bujor, jud. Galaţi, DAN RÂPĂ 
BUICLIU, doctor în istorie, 
pedagog, scriitor, publicist. 
* Se naşte DAVID LYNCH, regizor 
american, laureat cu premii 
Palme d’Or, cu alte premii. 
Şi-a câştigat popularitatea cu 
serialul tv „Twin Peaks“.
1973  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MIRONESCU 
(n. 1903, la Tecuci), prozator, 
traducător, publicist.
1984  u  Încetează din viaţă 
JOHNNY WEISSMULLER 
(n. 1904, la Timişoara), actor 
american de origine română, 
celebru prin rolul din seria de 
filme „Tarzan“; campion olimpic 
la nataţie (1924, 1928).
1993  u  Încetează din viaţă 
AUDREY HEPBURN (n. 1929), 
actriţă belgiană, laureată cu 
Premiul Oscar.
2012  u  Încetează din viaţă ETTA 
JAMES (n. 1938), cântăreaţă 
britanică de muzică blues, rock, 
soul, jazz, gospel şi R&B. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
fotografie “Perspectiva visului”, de Simona 
Andrei.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)   Închis temporar.
 Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 

“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, Expoziţiile 
temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 

fără secrete”, Expoziţia de f luturi, Expoziţia 
temporară “Rolul albinelor în natură”, Expoziţia 
temporară “Pe urmele dinozaurilor”. Expoziţia 
permanentă “Cerul în mâinile tale II - Planetariu 
pentru nevăzători”. Cinematograf 12D, la 
parterul muzeului, cu program de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în timpul 
săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u   sâmbătă, 
închis, duminică, 8,00-13,00.
 Biblioteca Franceză   u  sâmbătă-duminică, 
închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 20 ianuarie

Timişoara

 6  -1-1

Cluj

  3 -2-2

Bucureşti

5   11

Galaţi

 1  -5-5

Constanţa

 7  22

Braşov

  0 -3-3

Londra

 5  11

Paris

11  55
Madrid

14  22
Roma

14 77

Chişinău

 1  -3-3

ÎNNORAT. Potrivit meteo-

rologilor, acest weekend va fi  înnorat, 

fi ind preconizate ploi şi ninsori, în 

special astăzi. Mercurul în termometre 

va coborî până la 1 grad Celsius, iar 

pe timpul nopţii, până la circa -5 grade 

Celsius. Astăzi, sunt şanse de precipi-

taţii de circa 70 la sută, iar în următoa-

rea zi de numai 10 la sută. Vântul va 

sufl a cu o viteză de până la 9 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

atinge valoarea de 759 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea se va situa la 

circa 98 la sută. . surse online

meteo 20 - 21 ianuarie România & Europa 

Galaţi
Soarele

răsare

 37:41 am

apune

 54:57 pm

08:30 Lumea azi (R)

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Zon@ IT

10:30 Banii tăi (R)

11:00 Cooltura (R)

12:00 Starea naţiei

13:00 #Creativ (R)

13:30 Poveste după poveste (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Sibiu 825

16:30 Festivalul Naţional de 

Folclor Ioan Macrea

17:50 Discover Romania

18:00 Exclusiv în România

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Dosar România

22:00 Eurovision 2018

23:00 Profesioniştii... 

00:00 Recurs la morală

01:00 Tezaur folcloric (R)

01:55 Zon@ IT (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Insula din vis

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

11:45 Ce spun românii (R)

12:45 Dansează cu mine

SUA, Dramă, 
Romantic

15:15 Minţi diabolice

SUA, Acţiune, 
Comedie, Thriller

17:15  Taxi 3

Franta, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:15 Doi cuscri de coşmar

SUA, Comedie
00:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:15 Doi cuscri                          

de coşmar (R)

SUA, Comedie
04:15 Insula din vis (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Guess My Age –    

Ghiceste varsta (R)

11:00 Spartacus

SUA, Acţiune, Dramă
13:00 Observator

14:00 Marea şansă a lui 

Beethoven

SUA, Familie
16:00 Observator

17:00 Bărbatul Perfect

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Observator

20:00 Cartea Junglei

SUA, Animaţie, Comedie
21:30 Poliţist de grădiniţă 2

SUA, Comedie
23:30 Antiglonţ

SUA, Comedie
01:00 Ceva nou

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Marea şansă a lui 

Beethoven (R)

SUA, Familie
04:30 Barbie şi uşa secretă

SUA, Animaţie, Familie
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
11:00 Sport,                                      

dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:15 Detectiv cu greutate: 

Înşelat de două ori (R)

SUA, Crimă
17:17  Asta-i România!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Exatlon

23:15 Pantera roz                       

contraataca

Marea Britanie, 
Comedie, Crimă

01:15  Ştirile                                    

Kanal D (R)

02:30 Pastila de râs (R)

03:00 Asta-i România! (R)

04:15 Te vreau                                

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

07:25 Spionii din vecini

SUA, Acţiune, Comedie
09:10 Spy Kids 3-D:               

Sfârşitul jocului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

10:35 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare                   

cu Zori-de-Zi

Marea Britanie, Aventuri
12:30 Francisc:                            

Roagă-te pentru mine

Biografic, Dramă
14:20 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune
16:00 Jackie

SUA, Chile, Franta, Biogr.
17:40 Piraţii din Caraibe: Pe ape 

şi mai tulburi

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Hidden Figures

SUA, Dramă
22:10 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF
00:30 Tomahawkul de os

SUA, Aventuri, Dramă, 
Horror, Western

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Trenul cu dinozauri

09:00 Safari

09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

10:50 5 minute de istorie

11:00 D’ale lu’ Mitică

12:00 New York

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:00 Handbal feminin: CSM 

Slatina - Măgura Cisnădie

17:30 E vremea ta!

18:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Mythica: The Darkspore 

22:10 Rătăcitoarea:            

Vremea răzbunării 

00:20 Revolutia (R)

02:20 Rătăcitoarea:             

Vremea răzbunării (R)

Germania, Austria, Cehia

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 
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Cotele apelor Dunãrii
din 19 ianuarieA
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să încheiaţi un 

contract important pentru viitor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi posibilitatea să fi nalizaţi 

o lucrare difi cilă şi să obţineţi 

benefi cii frumoase.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să evitaţi 

suprasolicitarea, ca să nu aveţi 

probleme cu sănătatea.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă puteţi face remarcat prin idei 

ingenioase, practice.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să vi se propună să 

vă asociaţi într-o afacere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Contextul astral de azi 

favorizează relaţiile de 

parteneriat, mai ales în plan 

sentimental.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se pare că sunteţi în formă şi 

aveţi ocazia să puneţi la punct un 

proiect cu şanse mari de reuşită.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să nu luaţi 

decizii fi nanciare sub impulsul 

momentului.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să încasaţi o sumă 

importantă, care vă ajută să vă 

redresaţi situaţia fi nanciară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să primiţi cu 

întârziere o sumă de bani pe 

care contaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Un prieten v-ar putea propune să 

vă asociaţi într-o afacere pe care 

a demarat-o recent. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, puteţi să vă bazaţi pe 

intuiţie.

horoscop
20 - 21 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 20 IANUARIE 

07:00 Teleenciclopedia (R)

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Handbal feminin:                     

U Cluj - CSM Roman

18:10 Lozul cel mare

18:45 România în versiune 

franceză

19:00 Secrete de război (R)

SUA, Documentar
19:50 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Eurovision 2018

22:00 Eurovision 2018

23:00 Garantat 100%

00:00 Dosar România (R)

01:00 Ultima ediţie (R)

02:00 Cooltura (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Minţi diabolice (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Taxi 3 (R)

Franta, Comedie
14:30 Rocky II

SUA, Dramă, 
Sport

17:00 Scrisori către Julieta

SUA, Comedie, 
Romantic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:15 Gazda

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, SF

02:30 Rocky II (R)

SUA, Dramă, 
Sport

04:30 I Like IT (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Guess My Age –   

Ghiceste varsta (R)

11:15  Cartea Junglei (R)

SUA, Animaţie, 
Comedie, 
Muzical

13:00 Observator

14:00 Poliţist de grădiniţă 2 (R)

SUA, 
Comedie

16:00 Fructul oprit (R)

Romania, 
Dramă

19:00 Observator

20:00 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, 
Thriller

23:30 Întuneric total

SUA, Horror, SF
01:30 Spartacus

SUA, Acţiune, Dramă
03:15 Cavalerul negru (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport,                               

dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, 
Dramă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Artista, dolarii şi ardelenii

Romania, 
Aventuri

15:00 Asta-i România! (R)

16:30 Pantera roz                     

contraataca (R)

Marea Britanie, 
Comedie, Crimă

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Exatlon

23:15 Ochii din umbră (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:30 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, 
Dramă

04:15 Ochii din umbră (R)

06:00 Teleshopping

08:45 Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie
10:30 Ultimul vânător de 

dragoni

Marea Britanie, Aventuri
12:15 Dacă Truman ar vorbi

Spania, Argentina, 
Comedie

14:05 Pe platourile de fi lmare

14:35 500 de zile cu Summer

SUA, Comedie, Dramă
16:10 Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

17:50 John Carter

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Piraţii din Caraibe: 

Răzbunarea lui Salazar

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

22:10 Tovarăşul miliţian

SUA, Romania, Acţiune
22:55 Echipa de tâlhari

Franta, Crimă, Dramă
00:20 Fără armă în linia întâi

Australia, SUA, Biografic

07:00 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
07:10 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
08:00 Trenul cu dinozauri

SUA, Marea Britanie
09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme

12:00 New York

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Profetul, aurul şi ardelenii

Romania, Aventuri
15:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Întoarcerea lui Vodă 

Lăpuşneanu

Romania, Dramă, Istoric
22:40 Fugi şi nu privi inapoi!

Germania, Franta, Polonia
00:40 Profetul, aurul şi ardelenii

Romania, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 21 ianuarie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

364 CM

412 CM

405 CM

+ 8 cm

+ 5 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

397 CM

305 CM

255 CM

+ 5 cm

+ 5 cm

- 2 cm

1805  u  Se naşte AARON FLORIAN 
(m. 1887), istoric, profesor, publicist.
1814  u  Încetează din viaţă 
JACQUES HENRI BERNARDIN de 
SAINT-PIERRE (n.1737), scriitor 
francez.
1885  u  Se naşte UMBERTO NOBILE 
(m.1978), constructor de avioane, 
pilot italian.
1898  u  Se naşte GHEORGHE I. 
BRĂTIANU (m. 1953 - în închisoare, 
la Sighetu Marmaţiei), istoric, 

om politic, membru al Academiei 
Române.
1905  u  Se naşte CRISTIAN DIOR 
(m. 1957), designer francez.
1906  u  Se naşte IGOR MOISEEV 
(m. 2007), dansator, coregraf rus.
1920  u  Se încheie lucrările 
Conferinţei de Pace de la Paris 
(începute la 18 ianuarie 1919), 
la care a participat şi o delegaţie 
română. În cadrul acesteia s-au 
elaborat textele tratatelor de pace 
dintre ţările învingătoare şi ţările 
învinse în Primul Război Mondial.
1922  u  Se naşte ARISTOTELES 
(TELLY) SAVALAS (m.1994), actor, 
cântăreţ american.
1924  u  Se naşte BENNY HILL 
(m. 1992), actor britanic de 
comedie.
1941  u  Se naşte PLACIDO 

DOMINGO, tenor italian laureat 
cu  premii Grammy.
1942  u  Se naşte MAXIMILIAN 
N. POPESCU - VELLA, scenarist, 
realizator tv., prozator.
1952  u  Se naşte VALENTINA 
TECLICI, poetă, prozatoare, 
jurnalistă. Cu activitate la Galaţi, în 
anii 1980-1990. Din 2002, s-a stabilit 
în Noua Zeelandă.
1962  u  Se naşte MARIE 
TRINTIGNANT (m.2003), actriţă 
franceză.
2004  u  La Spitalul de Urgenţă 
Floreasca din Bucureşti, o echipă 
româno-americană de medici 
specialişti reuşeşte, în decurs de opt 
ore, extirparea unei tumori gigant, de 
aproape 80 de kilograme, pacientei 
Lucia Burghez, în vârstă de 46 de 
ani. V.G.

cronologie

u

u

u
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MYTHICA. PUTEREA CRISTALULUI ÎNTUNECAT
TVR 2. ora 20,10, acţiune, aventuri, fantastic, 2015, SUA

Cu: Adam Johnson, Jake Stormoen, Melanie Stone u

Titlu original: Mythica. The Darkspore  u  Tânăra Marek, transformată dintr-o sclavă 
umilă în căpetenia unei bande de aventurieri proscrişi, este singura fiinţă care-i poate ţine piept 
vrăjitorului Szorlok şi planurilor acestuia de a stăpâni lumea prin puterea Cristalului Întunecat. Împreună cu prietenii ei 
războinici, Marek înfruntă creaturi supranaturale şi capcanele unei cetăţi subterane, dar şi o ceată de vânători de recompense, 
care vor s-o captureze şi s-o târască din nou în sclavie. 
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reţeta zilei
Varză dulce
cu kaizer 
afumat

INGREDIENTE. 2 verze potrivite, 1 ceapă 

mare, 300 grame kaizer afumat, 300 ml borş de puti-

nă, 2 linguri bulion, cimbru, sare, piper, mărar.

PREPARARE. Tocăm ceapa mărunt şi o 

călim în ulei până începe să devină translucidă. 

Adăugăm kaizerul afumat tăiat felii şi îl lăsăm până 

se rumeneşte uşor. Adăugăm varza tocată, frecată 

cu sare, apoi adăugăm cimbru şi piper. Comple-

tăm cu apă şi o lăsăm să fi arbă la foc mic. Când 

varză este aproape fi artă, adăugăm borşul şi o mai 

dăm într-un clocot. Adăugăm bulionul şi o lăsăm 

să fi arbă încă 2-3 minute. Se serveşte caldă, cu 

ardei iuţi şi mămăliguţă. . P.V.O.

>   Imaginile zilei de joi au 
fost cele cu o bătrânică din 
Moldova care şi-a lăsat papucii 
la intrarea într-un supermarket, 
de teamă să nu murdărească 
podeaua magazinului. Reacţiile 
nu au întârziat să apară, iar 
unii comentatori au spus chiar 
că acestea sunt semne ale 
civilizaţiei pierdute de mult 
şi care a mai rămas intactă 
doar în unele persoane din 
Republica Moldova, în timp ce 
alţii au spus că de fapt bătrânica 
a fost obligată de cei de la 
supermarket să se descalţe, ca să 
nu le umple podelele cu noroi.

> Oricum ar fi , imaginile mi 
se par potrivite. Poate pentru 
că ne-au dat ocazia să vedem că 
mai există şi oameni cu atât de 
mult bun-simţ încât ar trebui să 
mai şi murdărească raioanele, 
iar în al doilea rând pentru a ne 
da seama că nu suntem toţi din 
Teleorman. Dacă înţelegeţi ce 
vreau să spun!

> Apropo, am auzit că 
Ecaterina Andronescu, zisă şi 
Abramburica, ar putea să se 
întoarcă la Ministerul Educaţiei. 
Păi, şi cu PLM ce facem? Pop 
Liviu Marian... .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UPONTURI: u SEARA, STOC, 

ESTETICIAN, IC, CATAR, U, FAR, 
CAR, PT, LAC, RIMA, RATACITORI, 
ED, MO, ATOL, GALANT, ALA, IRIS, 
ALTAR, MINIJUPA, I.

ARITMOGRIF: u ÎNDELETNICIRI.

FUGA VOCALELOR: u R, S, S, 
S, CRA, B, MESTECATORI, ERA, 
SERVITATE, IDEM, STRIAT, 
ROMANICE, IT, ZILE, APEL, 
N, STANA, ITA, AL, TI, URA, 
ARAMA, ASIN, PI, ROTI, ALERTAT, 
TRADUCATOR, ANA.

ÎNCRUCIŞARE: u LUNIDEZILE, 
ESECURI, UM, ACTOR, SACI, CA, 
NIMICIT, B, RATONI, E, AMARA, 
OLAR, BEC, TRA, UE, ERORI, 
PUT, SERB, STROP, CUI, ASEARA.
CUVINTE POTRIVITE u

(fantezie): OCOL, ACASA, 
TALENT, CUM, ETAJ, LAUDA, 
LENESA, TAR, G, RASA, T, 
POCAL, CEAS, ORA, TARG, P, 
SIRA, SEARA, TAINUI, LAT, 
ALEI, AVERE.
RECONSTITUIRE: u NU-I MAI 
MARE DUŞMĂNIE DECÂT CÂND 
ZICI PROSTULUI CĂ-I PROST.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MINORITATE, ACUMULATOR, 
MOMIRE, ACA, ANETA, ACAT, 
EI, ELAN, TI, RTA, ALIN, C, OASE, 
IMUN, I, TRA, AMIN, NOROCI, 
ACE, ARII, MERIT.

POET ROMÂN: u F, C, A, U, M, C, O, 
NICHITASTANESCU, SUITA, IRIS, 
CAN, ATATA, ATAC, ZARI, IR, 
RECE, UTILA, ACTRITA, ETICA, S, 
H, U, AROMATA, MI, CIUFULIRI, 
ALBIT, URATA, ARENA, TA.

remember
Victor Papacostea (1900-1962)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Istoricul Victor Papacostea 
s-a născut pe 21 ianuarie 1900, 
în comuna Viziru, judeţul Brăi-
la. Şi-a făcut studiile secundare 
şi superioare la Bucureşti şi a 
devenit doctor în litere în 1933. 
A fost asistent, conferenţiar şi 
profesor la Facultatea de Litere 
şi Filosofi e a Universităţii din 
Bucureşti, secţia Istorie; fonda-

tor şi director al Institutului de 
Studii şi Cercetări Balcanice. A 
întemeiat [1938] şi condus [până 
în 1945] revista „Balcanica“.

Victor Papacostea a militat 
pentru studierea paralelă şi 
comparată a istoriei popoarelor 
balcanice, el însuşi scriind stu-
dii şi articole de profi l. Adevă-
rata sa vocaţie a fost însă cea de 
profesor, „de o elocvenţă plină 
de eleganţă“. A ţinut prelegeri de 
istoria românilor sau a popoare-

lor balcanice, în care îşi expunea 
vastele cunoştinţe, în faţa unor 
săli întotdeauna pline. Opera sa 
cuprinde titluri precum: „Semi-
narul Central. 1836-1936. Docu-
mentele întemeierii“, „O istorie 
a turcilor în româneşte“, „Ori-
ginile învăţământului superior 
în Ţara Românească“, „La fon-
dation de l’Academie greque de 
Bucharest“.

S-a stins din viaţă pe 20 iunie 
1962. .

Sacrificiul 
studentului ceh 
Jan Palach

IANUARIE 1969 . ISTORIE

La vârsta de 21 de ani, pe fondul inva-
ziei armatei sovietice, studentul ceh Jan 
Palach (născut 11 august 1948) formula, 
într-o declaraţie, revendicările ce vizau 
oprirea încercărilor din ce în ce mai pro-
nunţate ale conducerii de partid şi de stat 
de a introduce cenzura şi de a limita drep-
turile cetăţeneşti. Văzând că vocea sa nu 
este ascultată, s-a decis să facă un ultim 
gest.

Astfel, în ziua de 16 ianuarie 1969, lân-
gă clădirea Muzeului Naţional, afl ată în 
Piaţa Venceslas din Praga, studentul şi-a 
dat foc, după ce şi-a stropit îmbrăcămintea 
cu benzină, transformându-se într-o torţă 
umană. A murit trei zile mai târziu. La 
funeraliile lui, din 25 ianuarie, au venit 
mulţi cetăţeni de toate vârstele, marşul 
funerar transformându-se într-o mani-
festaţie publică împotriva ocupanţilor 
sovietici. Vestea despre fapta cutremu-
rătoare a studentului Jan Palach a ajuns 
şi în străinătate, în ciuda cenzurii ce se 
instalase. În România, de exemplu, Geo 
Bogza a vrut, cum mărturisea mai târziu, 
„să-l omagieze pe studentul ce-şi sacrifi ca-
se viaţa pentru onoarea patriei“, însă, din 
cauza cenzurii, a scris doar o parabolă. 
Abia în 1990, scriitorul a publicat, în nr. 
5 al revistei „România literară“, tableta 

intitulată „Perla“, de data asta şi cu cheia 
explicării parabolei.

Gestul studentului Jan Palach nu a fost 
singular. O lună mai târziu [la 25 februa-
rie], tot în Piaţa Venceslas, un alt tânăr, de 
18 ani, Jan Zajic, şi-a dat şi el foc. . V.G.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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Civilizaţia 
lasă papucii 
la intrare
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24 12 33 27 6 32

super noroc 560060

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 34.067,60 178.266,40

II (5/6) 2 8.516,90 -

III (4/6) 84 202,78 -

Fond total de castiguri: 212.334,00 

lo joker

plus noroc 149781

13 24 40 35 34 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 140.099,76 14.780.071,93

II (5/5) REPORT 30.291,84 266.755,82

III (4/5+J) REPORT 30.291,84 30.291,84

IV (4/5) 15 1.009,72 -

V (3/5+J) 59 320,88 -

VI (3/5) 1.120 43,95 -

VII (2/5+J) 701 32,40 -

VIII (1/5+J) 3.274 21,97 -

Fond total de castiguri: 15.255.084,15 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

1 49 21 34 2 12

noroc 15542 93

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 263.405,95 6.556.897,33

II (5/6) 4 21.950,49 -

III (4/6) 251 349,80 -

IV (3/6) 4.800 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.876.501,29 
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ARE GALAŢIUL 

CU NOUL GUVERN
PAMFLET. Cum ar fi  fost un 

guvern cu Dan Nica premier, Nicolae 

Bacalbaşa la Sănătate şi Florin Pâslaru 

la Cultură. Parcă nu mai pare chiar 

neinspirată alegerea acceptată de 

Iohannis, nu? > pag. 09

ALIMENTE CARE 

AJUTĂ SISTEMUL 

IMUNITAR
SFATURI. Avem nevoie de 

un sistem imunitar puternic, mai ales 

iarna, când organismul trebuie să facă 

faţă unor provocări suplimentare, iar 

anumite alimente ne pot da o mână de 

ajutor în acest sens. > pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  15 - 20 ianuarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

2 sâmbătă

15 - 20 ianuarie 2018
2

Acord pentru înfiinţarea 
uzinei de transportoare 
blindate

AVIZ DE LA CONSILIUL CONCURENŢEI . APĂRARE

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Consiliul Concurenţei a autorizat 

operaţiunea prin care Romarm 

şi Rheinmetall Landsysteme 

înfi inţează compania Romanian 

Military Vehicle Systems, care 

va fabrica transportorul blindat 

8x8 „Agilis“, se arată într-un 

comunicat al autorităţii de 

concurenţă.

Fiecare acţionar urmează să 
deţină 50 la sută din capitalul so-
cial al companiei nou-înfi inţate, 
obiectivul acesteia constând în 
dezvoltarea, fabricarea şi dotarea 
armatei române cu transportorul 
blindat pentru trupe 8x8 „Agi-
lis“. Autoritatea de Concurenţă 
aprobase anterior cererea celor 
două companii de derogare de 
la prevederile Legii Concurenţei, 
mai exact a permis înfi inţarea 
noii companii înainte de decizia 
Consiliului, având în vedere că 
riscul de a fi  afectată concurenţa 
este redus. Conform Legii Concu-
renţei, o concentrare economică 

nu poate fi  pusă în aplicare îna-
inte de a fi  declarată compatibilă 
cu un mediu concurenţial nor-
mal, printr-o decizie adoptată de 
Consiliul Concurenţei. În cazuri 
excepţionale, Autoritatea de Con-
curenţă poate emite, la cerere, o 

decizie de derogare de la această 
interdicţie, dacă solicitarea este 
motivată.

Romarm este implicată în 
această operaţiune prin interme-
diul fi lialei Uzina Automecanică 
Moreni (UAM). Aceasta are ca 

obiect principal de activitate fa-
bricarea vehiculelor militare de 
luptă, însă în ultimii ani a desfă-
şurat exclusiv activităţi de prestări 
servicii de mentenanţă şi livrare 
de piese de schimb către Minis-
terul Apărării Naţionale, precum 
şi o serie de servicii de producţie 
industrială civilă, respectiv struc-
turi metalice sudate.

Rheinmetall Landsysteme 
GmbH este o societate germană 
specializată în producţia de ve-
hicule blindate şi servicii conexe, 
precum asistenţă logistică, furni-
zare piese de schimb, mentenan-
ţă. Această companie face parte 
din grupul Rheinmetall, grup de 
tehnologie integrată activ în in-
dustria automotive, cea electro-
nică şi cea a apărării.

Autoritatea de Concurenţă a 
analizat această operaţiune şi a 
constatat că nu ridică obstacole 
semnifi cative în calea concuren-
ţei efective pe piaţa românească 
sau pe o parte substanţială a aces-
teia, în special prin crearea sau 
consolidarea unei poziţii domi-
nante.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!„A
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